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Czy powiększać  
miasta?
Prezydent Gliwic apeluje do premiera 

o pozytywne rozpatrzenie wniosku 

dotyczącego przyłączenia części Szał-

szy do Gliwic. Z taką prośbą wystąpiła 

przed dwoma laty grupa mieszkań-

ców tego sołectwa, mieszkająca na 

osiedlu nowych domów – tuż za gra-

nicą naszego miasta. 

7
Twarze jazzu
– Do udziału w tegorocznym Festi-

walu „Jazz w Ruinach” zaprosiliśmy 

młodych i ambitnych wykonawców  

z całej Europy. W naszym mieście  

wystąpią zespoły poszukujące no-

wych brzmień, tworzące autorską 

muzykę i prezentujące własne spoj-

rzenie na jazz XXI wieku – zachęca 

Mirosław Rakowski, prezes Śląskie-

go Jazz Clubu. 

13
Dlaczego warto?
Klub Integracji Społecznej nie jest 

zwykłą poradnią – tutaj wsparcie 

może uzyskać każdy! Właśnie w tym 

miejscu spotykam się z Janem Sznaj-

derem, prezesem Koła Gliwickiego 

Towarzystwa Pomocy im. Brata Al-

berta, który opowiada o codziennej 

walce z bolączkami naszego społe-

czeństwa.
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dokończenie na str. 3

Minął rok

W marcu 2010 r. w nowym obiekcie mają się odbyć Mistrzostwa Śląska Ratowników WOPR,  
a w czerwcu – Mistrzostwa Polski w pływaniu

Czy recesja zagrozi Gliwicom?
Podczas lipcowej sesji 
Rady Miejskiej uchwa-
lono Wieloletni Plan 
Inwestycyjny Gliwic na 
lata 2010-2013. Doku-
ment zakłada wydat-
kowanie w tym czasie  
797 milionów złotych  
na realizację 31 rozma-
itych zadań z różnych 
dziedzin życia. 

Jakie najważniejsze po- 
zycje uwzględniono  
w wykazie? – czytaj na 
str. 4. 

Pełną wersję WPI za-
mieszczamy na str. 8-9.

Nakłady finansowe w latach 2010 – 2013 (w mln zł)

406

182

81

44 41 28

Kultura fizyczna  
i sport

Transport  
i łączność

Oświata  
i wychowanie

Gospodarka  
mieszkaniowa

Administracja  
publiczna

Gospodarka komu-
nalna i ochrona  

środowiska

...od rozpoczęcia prac przy 
budowie krytej pływalni 
„olimpijskiej” na Kąpielisku Leś- 
nym. Na poły modernistyczny 
obiekt o prostych, czytelnych po-
działach już stoi. W środku wi-
dać m.in. schodkową konstrukcję 
widowni i zarys poszczególnych 
torów niecki basenowej. Na ze-
wnątrz uwagę wypoczywają-
cych na „Leśnym” zwraca zaś 
drewniana konstrukcja podcie-
nia (dającego – jak zapewniają 
projektanci – możliwość mak-
symalnego nasłonecznienia 
w godzinach porannych) oraz 
przeszklenie ogromnych okien 
wschodniej fasady elewacyjnej. 

To właśnie przez nie – już zimą! – 
użytkownicy basenu będą mogli 
podziwiać efektowną panoramę 
całego kompleksu kąpieliska. Na 
razie jednak robota wre... Wszelkie 
prace przy 50-metrowej pływalni są 
konsultowane ze specjalistą w celu 
uzyskania homologacji Polskiego 
Związku Pływackiego.
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Habitat for Humanity Gliwice
Podaj cegłę, zbudujemy nowy dom!

Habitat for Humanity jest międzynarodową or-
ganizacją o profilu chrześcijańskim, która powsta-
ła w 1976 r. w USA za sprawą milionera Millarda 
Fullera. Działa ona w około 100 krajach na rzecz 

osób, które nie mają przyzwoitego dachu nad głową. Gdy Adam Król – obecny 
dyrektor gliwickiego oddziału – przeczytał artykuł o tej organizacji, pomyślał, że 
dobrze byłoby założyć taką samą w Polsce. – Był rok 1991, tuż po obaleniu komu-
nizmu. O Polsce głośno mówiło się na świecie, wiele krajów zachodnich chciało nam 
pomagać – wspomina.

Czym zajmuje się Habitat for Humanity? Misją organizacji jest budowanie 
domów dla niezamożnych rodzin – eliminowanie ubóstwa mieszkaniowego, za-
pewnianie godnych warunków życia osobom potrzebującym. – Budujemy domy, 
dajemy nadzieję – mówią członkowie organizacji. Jednak mieszkań nie dostaje 
się w prezencie. Pomoc kierowana jest do rodzin, których dochód nie przekracza 
75% średniego dochodu rodzin w naszym regionie i które jednocześnie są w sta-
nie zadeklarować 10% wkładu własnego i spłacać nieoprocentowane raty przez 
20 lat. – Kolejną zasadą, na której opiera się działanie HFH, jest nieodpłatne zaanga-
żowanie się przyszłych właścicieli w budowę i zadeklarowanie 750 godzin pracy włas- 
nej – podkreśla Adam Król.

Budowa pierwszego domu w Gliwicach przy ul. Oriona rozpoczęła się  
w 1994 r. Do tej pory wzniesiono ich siedem. Kolejny właśnie powstaje. Są proste 
i solidne. W roboty budowlane z zasady włączają się wolontariusze, w tym także 
z zagranicy (m.in. ze Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Irlandii, Niemiec, 
Kanady i Francji). Dzięki temu można nawiązać ciekawe znajomości i podszlifować 
umiejętności językowe. – Już podczas budowy rodzą się pierwsze przyjaźnie. Z cza-
sem jest tylko lepiej. Mieszkańcy dbają o swoje mieszkania, teren wokół domów oraz 
relacje sąsiedzkie. Wiedzą, że to, co mają, jest efektem ich wspólnej, ciężkiej pracy – 
zauważa Michał Łobos, koordynator ds. komunikacji i wolontariatu.

Poza budowaniem domów organizacja zajmuje się także remontowaniem 
mieszkań tym osobom, które nie mają ku temu odpowiednich warunków (wspól-
notom mieszkaniowym, a czasem konkretnym ludziom – samotnym rodzicom, 
rodzinom zastępczym). Przy okazji robót budowlanych okazję do zdobycia kwa-
lifikacji zyskują także bezrobotni skierowani przez PUP, aby przyuczyć się do za-
wodu. Prawie połowa znajduje później pracę.

Habitat czerpie fundusze głównie od ludzi dobrej woli. Wolontariusze, którzy 
chcą wspierać budowę domów w różnych zakątkach świata w ramach programu 
Global Village (Globalna Wioska), sami opłacają koszty swojego pobytu w danym 
kraju, a także przekazują darowiznę na rzecz lokalnej organizacji habitatowskiej. 
Darowizna ta wykorzystywana jest do finansowania programu budowlanego. Po-
za tym Habitat otrzymuje 10% wkładu własnego od przyszłych mieszkańców oraz 
pozyskuje środki krajowe, czyli między innymi 1% podatku. – Bardzo nas cieszy 
każda złotówka, którą dostajemy w ramach 1%, gdyż oznacza ona, że dana osoba 
popiera nasze działania – mówi Adam Król. W zeszłym roku udało im się pozyskać 
10 000 zł. – Pomagają nam też firmy, które w ramach wolontariatu pracowniczego 
podsyłają nam swoich pracowników do pomocy. Dostajemy też od nich znaczne upu-
sty handlowe. Do głównych partnerów należą: Alfa-Elektro, Consolis, Fluor, Sanpol, 
Profit, Whirlpool, Junkers, Leroy Merlin – wymienia Michał Łobos.

Każdy, kto pomaga, staje się współbudowniczym i może zobaczyć efekt swo-
jej pomocy – fragment wybudowanego domu i uśmiech na twarzach jego przy-
szłych mieszkańców. – Chcesz okazać miłość bliźniemu? Masz okazję włączyć się  
w działalność Habitat for Humanity. Czekanie na zmiany nic nie da. Samemu należy 
do nich dążyć! – apeluje Adam Król. 

Informacje Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych  
– Anita Szczecina, Monika Wojdowska (al)

Kontakt: Habitat for Humanity Gliwice, ul. Kościuszki 1c/506, 44-100 Gliwi-
ce, tel/faks: 032-232-44-16, e-mail: gliwice@habitat.pl, strona internetowa: 
www.gliwice.habitat.pl. 

OPP zainteresowane opublikowaniem informacji w MSI są proszone o kon-
takt z GCOP pod numerami telefonu: 032-238-24-55, 032-238-81-67 lub pod 
adresem e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl

OPP (5) 
gliwickie organizacje pożytku publicznego
Co roku mamy możliwość przekazania 1% po-
datku dochodowego na potrzeby wybranej 
organizacji pożytku publicznego. W Gliwicach 
działają 34 tego typu organizacje pozarządowe 
(OPP), które można wspomóc. Warto je znać, 
aby w przyszłości wesprzeć właśnie te najbliższe, działają-
ce tuż obok nas. Dlatego prezentujemy na łamach MSI cykl 
przybliżający działalność gliwickich OPP.

To warto wiedzieć
Organizacją pożytku publicznego może zostać każda organizacja pozarządowa, 

która spełni kilka warunków (o nadaniu takiego statusu decyduje sąd). Warunek 
podstawowy to prowadzenie działalności na rzecz całego społeczeństwa lub wy-
branej grupy, która znajduje się w trudnej sytuacji życiowej. OPP muszą przez 
dłuższy czas wykonywać zadania publiczne określone w ustawie o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie – związane m.in. z pomocą społeczną, 
działalnością charytatywną, ochroną i promocją zdrowia, kulturą i sztuką, upo-
wszechnianiem sportu, edukacją, rozwojem gospodarczym. Wachlarz możliwości 
jest szeroki. Oprócz przywileju pozyskiwania 1% z naszych podatków OPP ma 
także obowiązki. Przede wszystkim musi co roku przygotowywać i publikować 
sprawozdania finansowe i merytoryczne, dzięki którym każdy ma szansę spraw-

dzić, co robi organizacja i na co wydaje pieniądze (m.in. z 1%).

„WatchDog” sprawdza i ocenia!
Organizacje pozarządowe realizują swe cele m.in. dzięki pozyskiwaniu pie-
niędzy od samorządów miast, powiatów i województw. Aby uzyskać wsparcie, 
NGO’s muszą poprawnie opracować konkursowe wnioski, a po wykonaniu 
zaplanowanych zadań prawidłowo rozliczyć przydzielone środki. To już nie 
zawsze bywa takie proste... Dlatego tak istotny jest projekt „Pozarządowy 
WatchDog”, wcielany w życie w wybranych regionach Polski południowej. 
Ocenia on złożoność dokumentów konkursowych, publikowanych w sieci 
przez instytucje dotujące.

Projekt „Przyjazne i skuteczne dla NGO’s fundusze zewnętrzne – pozarządowy WatchDog” jest 
realizowany na Śląsku, w Małopolsce i Opolskiem. Przedsięwzięciem zajmują się i nadzorują jego 
wykonanie: Polski Klub Ekologiczny – Koło Miejskie w Gliwicach, Namysłowska Inicjatywa na rzecz 
Ekologii i Rozwoju oraz Zarząd Główny Polskiego Klubu Ekologicznego w Krakowie. Sukcesywnie 
zamieszczają one w internecie rezultaty przeglądów wybranych dokumentacji konkursowych, 
ogłaszanych m.in. przez samorządy (www.pke-zg.org.pl/watchdog). W ten sposób sprawdzono 
już 149 śląskich gmin i powiatów! – Na stronie opublikowano m.in. oceny „Otwartego konkursu ofert 
na zadania publiczne miasta Gliwice w dziedzinie kultury i sztuki” oraz „Otwartego konkursu ofert na 
wykonanie zadań publicznych powiatu gliwickiego w 2009 r.”. Jak wypadliśmy na tle innych śląskich 
ośrodków? Warto sprawdzić! – zachęca Monika Grzeczyńska, zastępca naczelnika Wydziału Kultury 
i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Gliwicach.

Strona „WatchDoga” to również dwie broszurki informacyjne (do pobrania na komputer),  
z których pierwsza prezentuje podstawowe informacje o projekcie i jego realizatorach, druga na-
tomiast zawiera krótką ankietę dla organizacji pozarządowych z pytaniami o trudności napotka-
ne podczas starań o dotacje. – Tu prośba do działaczy NGO’s: wypełniajcie ankietę i odsyłajcie ją do 
siedziby PKE w Gliwicach (adres: Polski Klub Ekologiczny – Koło Miejskie w Gliwicach, ul. Ziemowita 1, 
tel./faks: 032-231-85-91, e-mail: biuro@pkegliwice.pl). Odpowiedzi zostaną wykorzystane do opraco-
wania szczegółowej noty opisującej problemy i oczekiwania NGO’s w dziedzinie pozyskiwania dota-
cji. Zebrane postulaty będą przedstawione na konferencji podsumowującej projekt, zaplanowanej na 
wrzesień br. – apelują przedstawiciele PKE Gliwice.

Spostrzeżenia pozarządowców trafiają również do śląskich posłów – jako istotny wkład NGO’s 
do projektu nowelizacji ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. (kik)

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach informuje, 
że kolejny okres zasiłkowy będzie trwać od 1 listopada 2009 r. do 31 października 2010 r.

Wnioski o ustalenia prawa do świadczeń rodzinnych na ten okres przyjmowane będą od 1 września br. 
Jeśli osoba ubiegająca się o świadczenia rodzinne na nowy okres zasiłkowy złoży wniosek wraz z dokumen-
tami do 30 września br., to ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz wypłata świadczeń przysługują-
cych za listopad nastąpi do 30 listopada.
W przypadku, gdy wniosek z dokumentami zostanie złożony w okresie od 1 października do 30 listopada 
br., ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych i wypłata świadczeń przysługujących za listopad nastąpi do 
31 grudnia. 

UWAGA!
Aby otrzymać dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 2009/2010, konieczne będzie złożenie wnio-
sku o przyznanie takiego dodatku do 31 października 2009 r. (w przypadku dzieci 16-letnich i starszych 
do wniosku należy dołączyć zaświadczenie ze szkoły o kontynuacji nauki w roku szkolnym 2009/2010). 
Wnioski złożone po tym terminie nie będą rozpatrzone.
Informacja ta dotyczy tylko tych świadczeniobiorców, którzy nie pobrali wymienionego dodatku 
w roku 2009.
Szczegółowych informacji na temat przepisów dotyczących świadczeń rodzinnych udzielają pracownicy 
Ośrodka Pomocy Społecznej (w poniedziałek w godzinach od 9.00 do 17.00, od wtorku do piątku od 8.00 
do 15.00):
 Referat Świadczeń Rodzinnych w Gliwicach przy ul. Ziemowita 1, pok. nr 6, tel. (032) 335-53-54, 
 Filia nr 1 w Sośnicy, ul. Reymonta 18, tel. (032) 230-73-76, 
 Filia nr 2 w Łabędach, ul. Gojawiczyńskiej 9a, tel. (032) 231-60-11,
 Filia nr 3 na Sikorniku, ul. Czajki 3, tel. (032) 279-44-10.

Test syren
1 sierpnia 2009 r. o godzinie 17.00 zostanie przeprowadzony wojewódzki test sprawności syren alarmo-
wych wykorzystywanych w systemie ostrzegania i alarmowania ludności – ciągły, modulowany dźwięk 
syreny przez jedną minutę. Dźwięk syren ma jednocześnie upamiętnić obchody 65. rocznicy wybuchu 
Powstania Warszawskiego.

Spotkania dla pozarządowych
Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych przygotowało waka-

cyjne szkolenia i spotkania poświęcone możliwościom pozyskiwania fun-
duszy unijnych. – Dotyczą one programu operacyjnego Kapitał Ludzki – po-
cząwszy od pomysłu na projekt, przez potencjalne źródła finansowania, po 
przygotowanie wniosku i aplikowanie o wsparcie z Unii Europejskiej. Przed-
stawione są aspekty prawne i zasady oceny projektów, elementy istotne w ich 
realizacji i sprawozdaniach – precyzuje Beata Moskal z GCOP. W spotka- 
niach mogą uczestniczyć członkowie organizacji pozarządowych, a udział w nich jest bezpłatny. Zajęcia 
prowadzą doradcy ds. informacji i promocji z Regionalnego Ośrodka Europejskiego Funduszu Społecz-
nego, działającego w Rybniku przy Rudzkim Inkubatorze Przedsiębiorczości. Liczba miejsc jest ograni-
czona – grupa szkoleniowa może liczyć maksymalnie 20 osób. Zapisy są przyjmowane pod numerem 
telefonu 032-238-24-55 lub pod adresem e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl. (al)

3 sierpnia – „Procedury aplikowania o środki EFS. Generator wniosków aplikacyjnych” (jedno-
dniowe warsztaty) 
GCOP – ul. Jagiellońska 21, godz. 9.00 – 16.00, prowadząca: Joanna Pauly 
10 sierpnia – „Zasady oceny projektów” – spotkanie informacyjne
GCOP – ul. Jagiellońska 21, godz. 9.00 – 16.00, prowadząca: Aleksandra Karaś 
17 sierpnia – „Techniczne aspekty generatora wniosków płatniczych” – spotkanie informacyjne
GCOP – ul. Jagiellońska 21, godz. 9.00 – 16.00, prowadząca: Joanna Pauly

HARMONOGRAM SZKOLEŃ
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Najbliższe plany związane z „olimpijską”? To dalszy montaż 
ram oświetleniowych mocowanych do drewnianego pokrycia 
dachu budynku, kontynuacja prac przy niecce basenowej, wy-
konanie ślusarki i zewnętrznej stolarki obiektu, wykończenie je-
go elewacji oraz stopniowe wyposażanie krytej pływalni wraz 

z pomieszczeniami towarzyszącymi. – Największe zmiany w tym 
względzie, zauważalne przez mieszkańców osiedla Kopernika oraz 
osoby korzystające z wodnych atrakcji Kąpieliska Leśnego, przynie-
sie sierpień i wrzesień – zapowiada Kazimierz Brewko z Wydziału 
Inwestycji i Remontów UM. W październiku i listopadzie zmiany 
dotkną również najbliższe otoczenie „olimpijskiej”. Pojawią się 
m.in. boiska do siatkówki, dodatkowe nasadzenia i elementy 
tzw. małej architektury, wykończona zostanie też sieć chod-
ników i drogi dojazdowe. Pływalnia powinna zostać otwarta 
zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami – w grudniu. 

Wykonawcy robót zleconych przez miasto (wyłonione  
w przetargu konsorcjum firm: Przedsiębiorstwo Budownic-
twa Ogólnego i Usług Technicznych „Śląsk” z Katowic oraz 
RESBUD S.A. z Rzeszowa) przekroczyli już półmetek prac. 
Termin realizacji zamówienia to – przypomnijmy – koniec 
listopada br. Koszt budowy obiektu powinien zamknąć się  
w kwocie blisko 34 mln złotych brutto. Pieniądze pochodzą 
w całości z budżetu miasta. 

„Olimpijska”, czyli...
... kryta pływalnia miejska z basenem o wymiarach 50 na 

25 metrów i głębokości 2 metrów oraz widownią na ponad 750 

miejsc. Ma funkcjonować m.in. jako ośrodek szkolne-
go i akademickiego mistrzostwa sportowego. 

– Chcemy, aby był to jeden z najważniejszych 
obiektów pływackich w naszym mieście i regionie, 
służący przede wszystkim profesjonalistom i zawod-

nikom amatorom (zarówno zrzeszonym, jak i nie-
zrzeszonym w klubach sportowych) – podkreśla 
Jan Maurycy Drobny, dyrektor TUR Gliwice – Cen-
trum Sportu i Wypoczynku, pod którego pieczą 
znajduje się m.in. Kąpielisko Leśne. – Planujemy, 
że obiekt ten, zgodnie z ustalonym kalendarzem 
imprez i terminarzem codziennych zajęć, będzie 
wykorzystywany w dwojaki sposób: albo jako dwie 
8-torowe niecki basenowe 25-metrowe (służące jednocześnie 
np. nauce pływania i solidnym treningom), albo jako jedna 
8-torowa niecka olimpijska długości 50 metrów, w której mi-
nimum raz na miesiąc rozegrane zostaną zawody pływackie  
o charakterze amatorskim lub mistrzowskim (rangi regional-
nej, ogólnokrajowej bądź międzynarodowej). 

Pytany o szczegóły szef TUR-u dodaje, że pływalnia na 
Leśnym ma być dostępna dla mieszkańców Gliwic, okolic  
i regionu, którzy bez względu na wiek uczą się pływania, tre-
nują tę dyscyplinę amatorsko lub uprawiają ją wyczynowo. 

Nie będzie to jednak miejsce przeznaczone dla osób poszukują-
cych na basenie li tylko wodnych uciech! – Rekreacji i zabawom 
w wodzie posłużą mniejsze pływalnie funkcjonujące w mieście, 
m.in. „Mewa” i„Delfin” – zapowiada Drobny. Na szczególne trak-

towanie w „olimpijskiej” bę-
dą mogli liczyć: uzdolnione 
pływacko 6-latki, uczniowie 
szkół (zwłaszcza tzw. klas 
pływackich) oraz reprezen-
tanci klubów sportowych. 

Krok po kroku ustalane 
są najważniejsze elementy 
grudniowego otwarcia no-
wego basenu. Szykuje się 
m.in. bicie rekordów „TUR-u”  
na dystansie 50 metrów 
(ustanowionych w grudniu 
ubiegłego roku na gliwic- 
kiej „Mewie”) oraz poważ-
niejsze zawody pływackie 
o charakterze regional- 
nym. (kik)

Minął rok
dokończenie ze str. 1

dokończenie ze str. 1

Pływalnia „olimpijska” powstaje w miejscu przysypanej na poły 
niecki tzw. dużego basenu w zachodniej części Kąpieliska Leś- 
nego. Bryła budynku stanowi dzieło projektantów z gliwickiej 
pracowni DiG Sowińscy Architekci. 
Ciekawostką projektową jest to, iż specjalny pomost pływa-
jący będzie mógł w każdej chwili przedzielić 50-metrową 
nieckę basenową na pół, umożliwiając przeprowadzenie  
w jednej części np. zajęć pływackich dla młodzieży szkolnej, zaś 
w drugiej – równoczesnego treningu z udziałem osób indywi-
dualnych. Z myślą o nauce pływania od podstaw przewidziano 
ewentualność spłycenia dna niecki wzdłuż jednego toru. Jeśli 
chodzi o estetykę pomieszczenia – wnętrze hali ma być proste  
i przekryte dźwigarami z drewna klejonego, wspartymi na drew-
nianych słupach. Kolorystyka zostanie utrzymana w barwach 
naturalnych. Przed nadmiernym światłem w godzinach popo-
łudniowych mają chronić pływaków drewniane żaluzje. 
Budowlę wkomponowano w istniejącą zieleń (pasmo  
drzew od strony zachodniej). Wejście główne do obiektu 
zaprojektowano w narożniku południowo-wschodnim, do-
skonale widocznym z terenu całego kąpieliska. Hol wejścio- 
wy (z niewielkim barkiem oraz szatnią) ma się ciągnąć od 
strony południowej. Powstanie również przeszklona klat-
ka schodowa i niezbędne pomieszczenia biurowe. W holu 
głównym (w podcieniu antresoli) przewidziano panoramicz-
ne przeszklenia, które otworzą widok na wnętrze pływalni.  
W zachodniej części budynku należy się spodziewać dodat-
kowych salek sportowych z zapleczem technicznym i sani-
tarnym. Będzie można z nich korzystać dzięki mniejszemu 
korytarzowi, oddzielonemu taflami szkła od głównego cią-
gu komunikacyjnego, prowadzącego do przebieralni base-
nowych z natryskami. Warto dodać, że zaplanowano rów- 
nież saunę, hydromasaż i inne elementy składające się na 
tzw. małą rehabilitację. 

Pod sufitem ciągną się podłużne dźwigary z jasnego drewna  
klejonego, do których mocowane są surowe w wyrazie,  
stalowe oprawy oświetleniowe

Największe nakłady finansowe w latach 2010 – 2013 postanowiono przeznaczyć na bu-
dowę i modernizację obiektów sportowo-rekreacyjnych. Na ten cel przewidziano prawie 
406 mln zł. Spośród 5 planowanych w tej grupie przedsięwzięć warto wymienić: budowę 
nowoczesnej hali widowiskowo-sportowej PODIUM pomiędzy ulicami Akademicką i Kujaw-
ską (327 mln zł), przebudowę i rozbudowę stadionu przy ul. Okrzei (45 mln zł) oraz budowę 
krytej pływalni przy ul. Dzionkarzy w Sośnicy (25,6 mln zł).

Zdecydowano, że na realizację 9 zadań inwestycyjnych w dziedzinie transportu trzeba 
będzie wyasygnować ponad 182 mln zł. Sporą część tej kwoty (57 mln zł) ma pochłonąć 
budowa kolejnego odcinka zachodniej obwodnicy drogowej miasta – od węzła komuni-

kacyjnego w obrębie DK 88 do  
ul. Rybnickiej. Na budowę połą-
czenia drogowego ul. Portowej  
z Hutą Łabędy przeznaczono bli-
sko 28 mln zł. Gruntowna moder-
nizacja nawierzchni uliczek Sta-
rego Miasta będzie kosztować 
25,5 mln zł, a budowa obwodni-
cy Ostropy – 25 mln zł. Założo-
no też, że powstanie południo-
wa część obwodnicy miasta – od 
ul. Rybnickiej do ul. Pszczyńskiej 
(ponad 21 mln zł), a ul. Portowa 
zostanie połączona z ul. Perseusza 
za pomocą estakady nad torami 

kolejowymi (17 mln zł). Planuje się ponadto przebudowę ul. Rybnickiej na odcinku od ul. No-
wy Świat do skrzyżowania z ul. Toruńską (ponad 5 mln zł). Zaprojektowano dalszą rozbudowę 
sieci gliwickich ścieżek rowerowych (3 mln zł). 

Pula przedsięwzięć oświatowych w WPI obejmuje 6 pozycji. Przewidziano na ten cel po-
nad 81 mln zł. Najwięcej środków (31,5 mln zł) przeznaczono na termorenowację i moder-
nizację obiektów edukacyjnych. Budowa i modernizacja szkolnych obiektów sportowych 
w różnych dzielnicach miasta będzie kosztować 19,5 mln zł. Powstanie nowe przedszkole 
na terenie osiedla Bajkowego (9 mln zł). Trzy gliwickie placówki oświatowe wzbogacą się  
o własne sale sportowe – Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych przy ul. Kozielskiej  
(8,2 mln zł), Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 11 przy ul. Górnych Wałów (6,6 mln zł) oraz 
Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych przy ul. Chorzowskiej (6,6 mln zł).

Niemałe nakłady w wysokości prawie 44 mln zł zaplanowano na realizację dwóch istotnych 
zadań w dziedzinie gospodarki mieszkaniowej. Przewiduje się techniczne uzbrojenie terenów 
pod budownictwo mieszkaniowe w rejonie ul. Kozielskiej (ok. 23 mln zł), a także budowę do-

mów mieszkalnych dla lokatorów budynków przewidzianych do wyburzenia, kolidujących  
z przyszłą lokalizacją gliwickiego odcinka Drogowej Trasy Średnicowej (blisko 21 mln zł). 

W Wieloletnim Planie Inwestycyjnym Gliwic uwzględniono wydatki na funkcjonowa-
nie administracji publicznej. Zapisano na ten cel prawie 41 mln zł. W dokumencie widnieją 
dwa zadania – budowa nowej siedziby Urzędu Miejskiego (prawie 35 mln zł) oraz przygo-
towanie i wdrożenie Informatycznego Systemu Zarządzania Miastem (6 mln zł). Potrzeby  
w dziedzinie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska oszacowano zaś w WPI na kwotę 
28 mln zł. Tyle ma kosztować: modernizacja parków, skwerów i placów miejskich (16 mln 
zł), odwodnienie przyszłej hali widowiskowo-sportowej PODIUM i terenów przyległych  
(ok. 4,5 mln zł), budowa i modernizacja dziecięcych placów zabaw (ponad 3 mln zł) oraz za-
gospodarowanie parku o wdzięcznej nazwie „Szwajcaria” (ponad 3 mln zł).

Uchwalony przez Radę Miejską dokument zawiera ponadto wykaz 19 zadań rezerwo-
wych o wartości 238 mln zł oraz zestawienie 18 wniosków inwestycyjnych proponowanych 
do przygotowania do realizacji, a opiewających na łączną kwotę 128 mln zł. Wykonanie za-
dań rezerwowych będzie uzależnione od lokalnych możliwości budżetowych w trudnym 
okresie recesji gospodarczej. 

Na tej liście umieszczono m.in. budowę obwodnicy centrum od ul. Toszeckiej do ul. Ryb-
nickiej (76 mln zł) oraz przebudowę fragmentu ul. Nowy Świat od ul. Pszczyńskiej do ul. Kosów 
(30 mln zł). Gruntowna przebudowa wiaduktu drogowego nad torami kolejowymi w ciągu Alei 
Jana Nowaka-Jeziorańskiego (DK 88) ma kosztować blisko 24 mln zł, a budowa nowych łącznic 
drogowych DK 88 z ul. Tarnogórską – 13 mln zł. Wstępnie postanowiono przebudować ul. Głów-
ną w Łabędach (12 mln zł) oraz ul. Sowińskiego wraz z modernizacją skrzyżowania tej drogi  
z ulicami Daszyńskiego, Kozłowską i Mickiewicza (6,5 mln zł). Warto też odnotować planowaną 
przebudowę wiaduktu nad torami kolejowymi w ciągu ul. Jagodowej (2,1 mln zł). 

– Gliwice nie są samotną wyspą. Jest oczywiste, że recesja gospodarcza oddziaływuje także na 
miasto. Od nas zależy 
jednak skala jej wpływu 
na życie w Gliwicach. 
Siła lokalnej gospodar-
ki, brak zadłużeń, in-
westycje, pakiet anty-
kryzysowy – to wszyst-
ko powinno sprawić, że  
w Gliwicach będzie ła-
twiej niż w innych mia-
stach – komentuje Zyg-
munt Frankiewicz, pre-
zydent miasta. (luz)

Czy recesja zagrozi Gliwicom?
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Modernizacja parków, skwerów i placów miejskich  
pochłonie 16 mln zł

Budowa i modernizacja szkolnych obiektów sportowych  
ma kosztować 19,5 mln zł
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Od pewnego czasu w naszym mieście zbierane są podpisy pod wnioskiem o referendum w sprawie odwołania Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej. Takie działania są rzeczą normalną w de-
mokratycznym społeczeństwie – każdy może wyrażać publicznie swoje niezadowolenie z tego, jak sprawowana jest władza, w sposób określony przepisami prawa, a nawet domagać się odwo-
łania władz. Jednak przy tej okazji rozpowszechniane są różne teksty zawierające bezpodstawne, nieoparte na żadnych faktach insynuacje, sformułowania mające wywołać u czytelnika niechęć 
do władz miasta czy wreszcie jawne kłamstwa. 

Przez dłuższy czas nie reagowaliśmy na takie działania, gdyż jedną z podstaw demokracji – o którą walczyliśmy przed laty – jest prawo do krytyki wybranych władz. Jednak każda krytyka musi 
znajdować swoje oparcie w faktach, co w tym przypadku nie ma miejsca. Uznaliśmy, że dalsze milczenie może być potraktowane jako przyznanie się do przedstawianych w ulotkach zarzutów, 
dlatego przedstawiamy poniżej pewne fakty, które pomogą Państwu w wyrobieniu sobie własnego zdania na temat działań Prezydenta Gliwic i Rady Miejskiej.

Poniższe oświadczenie zostało przyjęte przez Radę Miejską w Gliwicach na sesji 16 lipca 2009 r.  
Wynik głosowania: 20 radnych za, 2 – przeciw, 2 – wstrzymało się od głosu. 

OŚWIADCZENIE RADY MIEJSKIEJ W GLIWICACH  
W SPRAWIE ROZPOWSZECHNIANYCH NIEPRAWDZIWYCH INFORMACJI  

NA TEMAT FUNKCJONOWANIA GLIWICKIEGO SAMORZĄDU

Zarzut nr 1
Zła polityka podatkowa i lokalowa, faworyzowanie wielkich sie-
ci handlowych i zewnętrznych inwestorów, dyskryminacja lokal-
nych przedsiębiorców.
 Duże sieci handlowe nie są w żaden sposób faworyzowa-

ne. Nie mają ulg w podatkach lokalnych. Co więcej, wiel-
kopowierzchniowe sklepy w wyniku porozumień z mia-
stem budują na swój koszt za dziesiątki milionów złotych 
ogólnodostępną infrastrukturę drogową (np. węzeł przy 
Cmentarzu Centralnym, planowana przebudowa skrzyżo-
wania ul. Rybnickiej i Knurowskiej) lub rewitalizują za setki 
milionów złotych zdegradowane tereny poprzemysłowe.

 Lokalni gliwiccy handlowcy z ul. Zwycięstwa domagali 
się ok. 10 lat temu, by miasto sprzedało im dzierżawione 
lokale – twierdzili, że tylko gospodarując „na swoim”, sta-
wią czoło hipermarketom. Większość z nich po wykupie 
zrezygnowała z dotychczasowej działalności i sprzedała 
lokale z ogromnym zyskiem.

 Władze miasta współpracują z organizacjami lokalnych 
przedsiębiorców – tylko w ostatnich miesiącach w poro-
zumieniu z nimi wprowadzono w Gliwicach plan antykry-
zysowy obejmujący wiele ułatwień dla lokalnych firm.

Zarzut nr 2
Fatalna polityka reorganizacji służby zdrowia: błędy w prywatyzacji, 
likwidacja kolejnych oddziałów i szpitali – chorób zakaźnych, derma-
tologii, pediatrii. Wywindowane czynsze dla placówek medycznych.
 Prywatyzacja gliwickich szpitali jest stawiana za wzór  

w całym kraju.
 Samorząd nie miał obowiązku zajmować się nierentow-

nymi upadającymi szpitalami, a jednak to zrobił.
 W latach 2006 – 2008 miasto wydało na remonty i zakup 

sprzętu dla szpitali 10,68 mln zł. Natomiast łączna kwota dłu-
gów szpitali, jakie miasto przejęło do spłaty, to 17,3 mln zł.  

 Gliwickie szpitale są dzisiaj rentowne, gdyby nie pomoc 
samorządu ich sytuacja byłaby katastrofalna. 

 Gliwickie przychodnie działające w lokalach miejskich do 
niedawna płaciły niespotykanie niskie stawki za dzierżawę 
miejskich lokali (1 zł za m2), a są to – dzięki prywatyzacji 
– w zdecydowanej większości dochodowe podmioty. 

 By nie narazić się na zarzut niedozwolonej (przez państwo) 
pomocy publicznej, przyjęto kilkuletni plan dochodzenia 
do rynkowych stawek wynajmu. Jeszcze przez wiele lat gli-
wickie przychodnie będą płacić zdecydowanie mniej niż 
nowo powstałe ośrodki zdrowia działające w prywatnych 
lokalach.

Zarzut nr 3
Likwidacja placówek kulturalnych i oświatowych (osiedlowe do-
my kultury, szkoły).
 Od początku obecnej kadencji nie tylko nie zlikwidowa-

no żadnej miejskiej placówki kulturalnej, ale utworzono 
nowe bądź reaktywowano działające wcześniej, m.in. filię 
Młodzieżowego Domu Kultury w Bojkowie, Klub „Perełka” 
czy galerię przy Rynku.

 Od wielu lat miasto rozwija ofertę kulturalną – roczna licz-
ba imprez kulturalnych (bez seansów filmowych) wzrosła 
z 638 w 2002 r. do 965 w 2008 r. (co daje średnią 80 imprez 
miesięcznie).

 Od 2002 do 2008 r. wydatki na kulturę z miejskiego bu-
dżetu wzrosły z 16,62 mln zł do 22,69 mln zł.

 W ostatnich latach m.in. wyremontowano siedzibę Gli-
wickiego Teatru Muzycznego, oddział Muzeum w Zam-
ku Piastowskim, siedzibę Młodzieżowego Domu Kultury, 
utworzono nowe filie Biblioteki Miejskiej. Kończy się re-
mont dawnego kina Bajka, gdzie siedzibę znajdzie miej-
skie kino Amok i scena GTM.

 Samorząd od lat konsekwentnie prowadzi inwestycje i re-
monty w gliwickiej oświacie, od 2006 do 2008 r. wydano 
na ten cel 78,9 mln zł. W tym roku miasto planuje wydać 

na ten cel kolejne 13,74 mln zł. Trzeba wiele złej woli, by 
nie widzieć, jak bardzo w ostatnich latach poprawiła się 
sytuacja gliwickich placówek oświatowych.

Zarzut nr 4 
Lekceważenie zasady zrównoważonego rozwoju: uciążliwe dla 
mieszkańców inwestycje przemysłowe i drogowe, przekroczo-
ne normy zanieczyszczeń powietrza i hałasu, masowa wycinka 
drzew. Utrudnienia w dostępie do informacji publicznej i infor-
macji o środowisku.
 Zakłady przemysłowe powstałe po 1989 r. w zdecydowa-

nej większości lokowane są na obrzeżach miasta – z da-
la od dzielnic mieszkaniowych (np. strefa ekonomiczna),  
w efekcie przemysł wyprowadzono z centrum.

 Nowo budowane drogi często wzbudzają protesty oko-
licznych mieszkańców – czy to znaczy, że nie należy bu-
dować dróg?

 Jakość powietrza w Gliwicach w ostatnich latach znaczą-
co się poprawiła.

 Zgodnie z obowiązującym prawem, każda decyzja zezwala-
jąca na wycinkę drzewa wydana przez urząd zawiera zobo-
wiązanie do równoczesnego nasadzenia dwóch nowych. 

 Hasło „masowa wycinka drzew” – wielokrotnie przy różnych 
okazjach powtarzane przez inicjatorów referendum – do-
tyczyło np. wydanych w roku 2007 pozwoleń na wycinkę 
13 tys. drzew. Osoby podnoszące ten zarzut przemilczały 
natomiast, że 7127 z wyciętych tamtego roku drzew po-
rastało rozbieraną, niebezpieczną dla środowiska hałdę 
pozostałą po KWK Gliwice. 

 W 2008 r. i na początku 2009 r. stowarzyszenie Bona Fides 
realizowało dwa projekty – badanie przejrzystości Biulety-
nów Informacji Publicznej, w którym nasze miasto zajęło 
pierwsze miejsce wśród wszystkich śląskich urzędów, oraz 
monitoring dostępu do informacji publicznej, w którym 
Gliwice oceniono najlepiej spośród śląskich miast na pra-
wach powiatu. Gliwicki urząd nawiązał stałą współpracę 
z ekspertami ze stowarzyszenia w celu dalszej poprawy 
dostępności informacji publicznej.

Zarzut nr 5 
Utrzymywanie tranzytu TIR-ów w centrum Gliwic mimo możliwo-
ści objazdu miasta trasą A4 i drogą krajową nr 88. Brak działań  
w celu zapewnienia bezpłatnego przejazdu autostradową ob-
wodnicą Gliwic (A4).
 Objazd dla samochodów ciężarowych przez A4 i DK 88 zo-

stał wprowadzony (na wniosek Prezydenta Miasta przez 
Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad w związ-
ku z budową węzła autostrad A1 i A4).

 Tranzyt przez Gliwice w kierunku północ – południe za-
pewni budowana właśnie autostrada A1.

 Prezydent i Rada Miejska co najmniej kilkanaście razy 
interweniowali w sprawie opłat za gliwicki odcinek A4 – 
obecnie obowiązujące stanowisko GDDKiA to brak opłat 
na tym odcinku dla mieszkańców miasta.

Zarzut nr 6
Uporczywa próba likwidacji publicznej i ekologicznej komunikacji 
szynowej i zastępowanie jej komunikacją samochodową.
 Wyeksploatowane tramwaje zostaną zastąpione nowo-

czesnymi autobusami niskopodłogowymi, do których 
wygodnie będzie wsiadać osobom starszym i rodzicom 
z małymi dziećmi. Z dnia na dzień poprawi się komfort 
jazdy, a cena biletu, trasa przejazdu i liczba przystanków 
zostanie taka sama.

 Istnieją plany rozwoju komunikacji szynowej w Gliwicach 
– połączenie Łabęd, osiedla Kopernika i Sośnicy ze Śród-
mieściem.

Zarzut nr 7
Wyburzenia i przesiedlenia pod planowaną budowę DTŚ w sytu-
acji, gdy wciąż nie ma raportu oddziaływania na środowisko ani 

projektu, nie ma ostatecznej decyzji lokalizacyjnej, finansowanie 
przez Bank Europejski stoi pod znakiem zapytania.
 Gliwicki samorząd zrobi wszystko, by doprowadzić do jak 

najszybszej budowy Drogowej Trasy Średnicowej w Gli-
wicach.

 To właśnie wśród inicjatorów referendum są osoby, które 
swoimi uporczywymi protestami doprowadziły do opóź-
nienia budowy trasy.

Zarzut nr 8
Lekceważenie potrzeb mieszkańców, zaniedbania w budowie ogól-
nodostępnych obiektów sportowych kosztem forsowania budowy 
megalomańskich projektów takich jak Podium czy DTŚ, degrada-
cja dziedzictwa kulturowego.
 W ciągu ostatniej dekady wybudowano bądź gruntownie 

zmodernizowano 11 sal gimnastycznych, kilkadziesiąt bo-
isk, 2 baseny kryte oraz Kąpielisko Leśne.

 Tylko w ubiegłym roku oddano do użytku boisko przy Szkole 
Podstawowej nr 21, 3 boiska sportowe przy Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych, boiska sportowe na os. gen. Bema, 
boiska sportowe przy Zespole Szkół Ogólnokształcących 
nr 5 oraz boiska sportowe Orlik 2012 przy ul. Jasnej.

 Trwa budowa 50-metrowego krytego basenu na Kąpieli-
sku Leśnym.

 Podium będzie służyć wszystkim mieszkańcom – w hali 
można będzie organizować prestiżowe zawody sportowe 
(np. o randze mistrzostw świata). Obiekt zapewni miastu 
doskonałą reklamę. Budowa hali jest projektem kluczo-
wym Śląskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
– ma zostać dofinansowana kwotą 41 mln euro. 

 DTŚ jest budowana ze środków zewnętrznych (wkład mia-
sta jest minimalny).

Zarzut nr 9
Brak segregacji odpadów i dbałości o środowisko naturalne.
 Śmieci w Gliwicach są poddawane segregacji przed skła-

dowaniem na wysypisku. W wielu miejscach w mieście 
stoją pojemniki na szkło, papier itp. Gliwicki samorząd 
prowadzi akcje i programy edukacyjne upowszechniają-
ce ideę segregacji odpadów.

 Urząd Miejski w Gliwicach otrzymał od Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska tytuł „Solidnego Ekopart-
nera”, doceniono w ten sposób wielomilionowe nakłady 
na inwestycje w ochronę środowiska.

Zarzut nr 10
Arogancki styl sprawowania urzędu przez prezydenta i jego współ-
pracowników zamiast solidarności społecznej – coraz większe lek-
ceważenie głosu mieszkańców.
 W sprawie tramwajów odbyła się w Gliwicach publiczna de-

bata z mieszkańcami, prezydent odbył wiele spotkań i kon-
sultacji. Wielokrotnie obszernie informowano mieszkańców 
o uzasadnieniu podjętej decyzji. Debata została zakłócona 
przez działaczy związków zawodowych tramwajarzy. Na sali 
zamiast rozmowy długo słychać było gwizdy i buczenie.

 Wnioskodawcy referendum sprzeciwiają się budowie Dro-
gowej Trasy Średnicowej i Hali Widowiskowo-Sportowej 
Podium. Badania opinii publicznej prowadzone przez wy-
specjalizowaną firmę potwierdzają, że ponad 83% gliwiczan 
spodziewa się pozytywnych efektów budowy trasy w zapla-
nowanym przebiegu. Internetowa ankieta, która spotkała się 
z ogromnym odzewem mieszkańców, wskazuje natomiast, 
że ponad 89% respondentów popiera pomysł budowy Po-
dium. Kto zatem lekceważy głos mieszkańców?

Zarzut nr 11
Władza utrzymuje niedochodową Wyższą Szkołę Przedsiębiorczo-
ści za nasze podatki.
 Gliwicka Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości nie jest finanso-

wana przez władze miasta z podatków mieszkańców Gliwic. 
Źródłem utrzymania szkoły są jedynie opłaty studentów.

Czytając ulotki można odnieść wrażenie, że ich autorzy żyją w innym mieście niż spora część mieszkańców Gliwic. To, co dla większości jest wielkim osiągnięciem i powodem do zadowolenia 
(budowa nowych połączeń drogowych odciążających śródmieście, wyprowadzenie uciążliwego przemysłu z centrum miasta, tworzenie nowych miejsc pracy w specjalnej strefie ekonomicznej 
czy powstanie sklepów wielkopowierzchniowych pozwalających na wygodne i tanie zakupy), dla autorów ulotek jest powodem do odwoływania władz miasta! Czy „degradacja dziedzictwa kul-
turowego” (cytat z jednej z ulotek) polega na odnawianiu elewacji wielu budynków, nie tylko w centrum miasta, rewitalizacji kompleksu Radiostacji, zakupie i odbudowie domu przedpogrze-
bowego na cmentarzu żydowskim, współfinansowaniu remontów obiektów zabytkowych, w tym sakralnych, czy rewitalizacji budynków po dawnej Kopalni Gliwice?

Nie jest i nigdy nie będzie tak, by rozwój miasta postępował zgodnie z oczekiwaniami wszystkich jego mieszkańców. Przede wszystkim nie jest to możliwe dlatego, że każdy z nas ma nieco inne ocze-
kiwania, dla każdego z nas inne sprawy są najważniejsze. Często oczekiwania te wzajemnie się wykluczają. Sztuka rządzenia miastem polega na tym, żeby w zrównoważony sposób, w miarę możliwości 
spełniać wszystkie te oczekiwania. Wydaje się, że obecne władze miasta, kontynuując działania rozpoczęte blisko dwadzieścia lat temu, idą konsekwentnie tą drogą, czego efektem jest dynamiczny i har-
monijny rozwój Gliwic, który podziwiają i którego zazdroszczą nam mieszkańcy wielu miast w Polsce.
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Autobusy zamiast tramwajów
Za kilka tygodni zamiast tramwajów kursujących na liniach 1 i 4 (od Wójtowej Wsi do zajezdni przy ul. Chorzowskiej) na ulice wyjadą autobusy. 
Uruchomienie nowej linii autobusowej A4 powinno nastąpić 1 września.

To warto wiedzieć
•	 Wysłużone	tramwaje	zostaną	z	dnia	na	dzień	zastąpione	przez	nowoczesne	–	spełniające	najwyższe	

normy ekologiczne – autobusy niskopodłogowe.
•	 Autobusy	będą	jeździły	tą	samą	trasą,	co	obecnie	tramwaje	(od	Wójtowej	Wsi	do	zajezdni	przy	 

ul. Chorzowskiej).
•	 Nowa	linia	autobusowa	zostanie	oznakowana	jako	A4.
•	 Przystanki	pozostaną	mniej	więcej	w	tych	samych	miejscach,	co	obecnie.		
•	 Autobusy	będą	kursowały	w	godzinach	szczytu	w	dni	robocze	mniej	więcej	co	10	minut.
•	 Bilet	będzie	kosztował	tyle	samo,	co	wcześniej	przejazd	tramwajem.		
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Powszechnie wiadomo, że jazda samochodem po wypiciu alkoholu jest skrajnie nie-
bezpieczna. Pomimo tego wiele wypadków drogowych wciąż powodują pijani kierowcy. 
Warto więc systematycznie zwracać uwagę na ten problem i propagować rozważne 
zachowania. Nawołuje do tego całoroczna akcja prewencyjna zatytułowana „Pro-
wadzę – jestem trzeźwy”. Organizują ją ks. Piotr Brząkalik oraz agencja reklamowa 
Business Consulting. Podobnie jak w latach ubiegłych ich działaniom patronują 
m.in. metropolita katowicki – ksiądz arcybiskup Damian Zimoń oraz Ministerstwo 
Infrastruktury.

– Największe natężenie kampanii przypada zawsze w środku lata. W tym czasie prze-
widzieliśmy pojawienie się na ulicach polskich miast licznych autobusów oznaczonych 
na swoich tyłach charakterystyczną okrągłą nalepką „Prowadzę – jestem trzeźwy”.  
W Gliwicach ozdobione w ten sposób pojazdy PKM pokażą się w sierpniu. Na-
szą ideę będziemy też popularyzować poprzez internet, telewizję, prasę, 
billboardy z nowym plakatem oraz przeznaczone dla indywidualnych 
kierowców specjalne naklejki z logo akcji i breloczki – informują po-
mysłodawcy przedsięwzięcia. Wielkoformatowe plakaty sta-
ną w Gliwicach na początku sierpnia przy dwóch ulicach: 
Toszeckiej i Sikorskiego. 

Warto dodać, że dzięki pomocy urzędów miast i gmin 
z całego kraju, wielu firm, instytucji i mediów blisko  
100 tysięcy polskich kierowców przypięło już do swoich 
kluczyków samochodowych okrągłe breloki z logo kam-
panii. Od października 2006 roku akcję wspiera też gliwicki 
samorząd. Aby zwrócić uwagę kierowców na problem, w tym 
roku zaplanowano zakup 700 broszurek edukacyjnych, 1000 
breloków oraz 5000 odblaskowych naklejek z napisem „Prowa-
dzę – jestem trzeźwy”. Tradycyjnie będą one wręczane kierowcom, 
którzy odbiorą w Urzędzie Miejskim swoje pierwsze prawo jazdy. 

– To nie koniec naszych zamierzeń. We wrześniu rozpoczniemy również kampanię edukacyj-
ną skierowaną do „nowych” i przyszłych kierowców – informuje Renata Caban, zastępca prezy-
denta miasta. Warsztaty edukacyjne przygotuje i przeprowadzi Miejska Komenda Policji. Będą 
one organizowane na terenie gliwickich jednostek oświatowych. Weźmie w nich udział – we-
dle wstępnych deklaracji szkół – blisko 660 uczniów w wieku 18 i więcej lat. Prelekcje, pokazy 
slajdów i statystyk policyjnych pozwolą się im zapoznać m.in. ze skutkami wypadków samo-
chodowych spowodowanych przez nietrzeźwych kierowców oraz rodzajami sankcji karnych 

stosowanych wobec prowadzących pojazdy po spożyciu środków 
uzależniających lub alkoholu. Aby uatrakcyjnić warsztaty, Wydział 

Zdrowia i Spraw Społecznych UM zakupił 2 nowoczesne zesta-
wy alkogogli Fata Visio, 10 płyt z oprogramowaniem kompute-
rowym Alko D oraz przewodnik z instrukcją prowadzenia zajęć 
edukacyjnych z ich wykorzystaniem. 

Z urzędowych danych gromadzonych przez Wydział Ko-
munikacji UM wynika, że wciąż duża jest liczba praw jazdy za-
trzymanych (na podstawie prawomocnych wyroków sądu) z po-

wodu prowadzenia pojazdów po wypiciu alkoholu lub spożyciu 
środków działających podobnie jak alkohol. W Gliwicach były to 

kolejno: 303 decyzje w 2004 roku, 772 – w 2005 roku, 866 – w 2006 
roku, 765 – w 2007 roku, 570 – w 2008 roku oraz 225 – w pierwszym 

półroczu 2009 roku. Nieodpowiedzialne zachowania kierowców potwier-
dzają także policyjne statystyki. – W pierwszym półroczu tego roku funkcjona-

riusze Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach zatrzymali na terenie Gliwic i całego powiatu 
gliwickiego 179 osób kierujących pojazdami w stanie nietrzeźwości (powyżej 0,5 promi-
la alkoholu we krwi) oraz 226 kierowców znajdujących się pod wpływem alkoholu (do  
0,5 promila alkoholu we krwi). W analogicznym okresie roku ubiegłego zatrzymanych 
osób było 219. W ciągu ostatnich kilku lat liczba ta systematycznie rosła. Pijani kierowcy 

spowodowali ponadto wypadki drogowe. W pierwszym półroczu tego roku było ich 13 – 
plus 56 kolizji z udziałem kierowców w stanie nietrzeźwości lub pod wpływem alkoholu – 
mówi sierż. szt. Arkadiusz Ciozak, oficer prasowy KMP w Gliwicach. (kik)

W dotychczasowych komunikatach dotyczących za-
stąpienia tramwajów przez autobusy pojawiała się data  
1 sierpnia. Taka była propozycja prezydenta Gliwic skierowa-
na do Komunikacyjnego Związku Komunalnego Górnoślą-
skiego Okręgu Przemysłowego, który odpowiada za organi-
zację komunikacji i podejmuje w tej sprawie ostateczne de-
cyzje. – Uznaliśmy, że wakacje to dobry moment na zamianę, 
bo z komunikacji miejskiej korzysta wówczas mniej pasażerów. 
Ruch zwiększy się we wrześniu i gliwiczanie jeżdżący na tej linii 
mieliby czas na przyzwyczajenie się do nowej sytuacji. Niestety, 
firma Tramwaje Śląskie postanowiła skorzystać z trzymiesięcz-
nego okresu wypowiedzenia i nie zaakceptowała proponowa-
nej daty. Kolejną naszą propozycją było uruchomienie nowej 
linii autobusowej 28 lub 29 sierpnia – w weekend – z powo-
dów, o jakich już wspominałem. Tramwaje Śląskie, w których 

miasto Gli-
wice wciąż 
ma udzia-
ły, nie chcą 
nam ułat-
wiać życia. 
Nie zgadza-
ją się na ten 
termin, choć 

to tylko kilka dni przed ostateczną datą 
wypowiedzenia. Jak dowiedziałem się  
w KZK GOP, tramwaje zostaną zastąpio-
ne przez autobusy 1 września – informu-
je Zygmunt Frankiewicz. 

W Komunikacyjnym Związku Ko-
munalnym Górnośląskiego Okręgu 
Przemysłowego wyłoniono już w dro-
dze przetargu firmę, która będzie ob-
sługiwać do końca roku linię A4. Wy-
brano ofertę gliwickiego Przedsiębior-
stwa Komunikacji Miejskiej. – Na trasę, 
którą obecnie jeżdżą tramwaje, wyjadą 
nowoczesne autobusy marki SOLARIS 
URBINO, kupione w grudniu ubiegłego 
roku. Będą to 12-metrowe pojazdy ni-
skopodłogowe – posiadają bezstopnio-
we wejścia, które można obniżyć o 7 cm, 
praktycznie do poziomu krawężników. 
Mają wyodrębnione miejsce dla wózków inwalidzkich i dzie-
cięcych, elektroniczną tablicę informacyjną dla pasażerów  
i głośnomówiący system informujący o najbliższym przystan-
ku. Mogą pomieścić do 100 osób. Do tego spełniają najwyż-
szą ekologiczną normę EEV, określającą ilość szkodliwych 

substancji, które wraz ze spalinami przedostają się do atmos-
fery. Jesteśmy w pełni przygotowani do tego, aby zapewnić 
podróżującym jak najwyższy komfort. Obecnie oczekujemy 
na podpisanie umowy ze zleceniodawcą – wyjaśnia Henryk 
Szary, prezes PKM. (al)

Dopuszczalna dawka spożycia alkoholu wynosi w Polsce 0,2 promila. Jeżeli we krwi znaj-
duje się od 0,2 do 0,5 promila alkoholu, to mówimy o wykroczeniu, a gdy powyżej 0,5 pro-
mila, to mamy do czynienia z przestępstwem. Jakie konsekwencje czekają na tych, którzy 
o tym zapominają? – Zatrzymany kierowca trafia najpierw do policyjnej komendy, a potem 
– w ciągu 24 godzin – przed oblicze sądu rejonowego. Sąd może orzec karę ograniczenia lub 
pozbawienia wolności do lat 2 oraz wymierzyć dodatkowo środek karny w postaci zakazu 
prowadzenia wszelkich pojazdów mechanicznych nawet do lat 10. Tak dzieje się w przypadku, 
kiedy ktoś prowadził pojazd mechaniczny (np. samochód) lub niemechaniczny (np. rower), 
będąc w stanie nietrzeźwości, ale nie spowodował żadnego wypadku. Jeżeli natomiast doszło 
do wypadku, to kary są bardziej surowe. Jazda w stanie nietrzeźwości powoduje, że stajemy 
się przestępcami. Warto to sobie uświadomić – przestrzegają policjanci. 

– Od dziesięciu lat budujemy modę na trzeźwość – mówi ks. Piotr Brząkalik, duszpasterz trzeźwości archidiecezji katowickiej i współorganizator 
ogólnopolskiej kampanii „Prowadzę – jestem trzeźwy”. – Chcemy, aby kojarzyła się ona ludziom pozytywnie: z radością postępowania zgodnie  
z wartościami, z czystością sumienia, z przynależnością do wielkiej grupy ludzi, którzy w poczuciu odpowiedzialności za życie mówią TAK trzeźwości 
za kierownicą. Odwołujemy się do wolności człowieka i związanej z nią odpowiedzialności. Propagujemy rozsądne zachowania, ponieważ... 

Kierowca musi być trzeźwy!
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konsultacji przeprowadzonych wśród wszystkich mieszkańców całej gminy Zbrosławice. Udział 
w nich wzięły 272 osoby – z tego 248 nie wyraziło zgody na zmianę granic. Przeciwko odłącze-
niu się części Szałszy zaprotestowali również radni gminy Zbrosławice, podając wyniki wstęp-
nej ankiety prowadzonej wyłącznie wśród mieszkańców Szałszy – wypowiedziały się 402 osoby,  
z których 277 było przeciwnych zmianie granicy. 

Władze samorządowe Gliwic przygotowały obszerny wniosek do Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych i Administracji, który przekazały – zgodnie z przepisami – do wojewody śląskiego. 
To on ocenia tego typu dokumenty pod względem formalnym i merytorycznym. Negatywnie za-
opiniował propozycję zmiany granicy pomiędzy miastem Gliwice a gminą Zbrosławice i o takim 
właśnie stanowisku poinformował ministerstwo w połowie czerwca br. Zygmunt Frankiewicz nie 
zgodził się z jego argumentami i wysłał w tej sprawie pismo do MSWiA (patrz ramka po lewej). 

Co będzie dalej?
– Ostatnio w gazetach przeczytaliśmy, że MSWiA nie zgodziło się ostatecznie na włączenie czę-

ści Szałszy do Gliwic. Do Urzędu Miejskiego nie dotarło dotąd żadne pismo z taką informacją. Za-
dzwoniliśmy więc do Warszawy, aby ją zweryfikować. Powiedziano nam, że ministerstwo nie podjęło 
decyzji, ale przychyliło się do stanowiska wojewody i negatywnie zaopiniowało naszą propozycję. 
Ostateczną decyzję ma w najbliższym czasie podjąć Rada Ministrów – wyjaśnia Andrzej Karasiński. 
Dlatego prezydent Gliwic wysłał w ubiegłym tygodniu list do premiera (patrz ramka poniżej). 

Zygmunt Frankiewicz podkreśla, że nie chodzi – jak sugerują niektórzy dziennikarze – o „po-
łknięcie małej Szałszy” i bezsensowne zakusy na czyjąś własność. – Przypomnę, że to  właściciele 
nieruchomości w Szałszy, przy granicy miasta, zainicjowali te działania. Ja się z ich argumentami 
zgadzam. Szałsza nabrała charakteru przedmieścia Gliwic i to właśnie gliwiczanie często się tam 
przeprowadzają. To zwykle ludzie o wysokim statusie materialnym, którzy pracują w Gliwicach i ko-
rzystają z tworzonej przez nas oferty handlowej, usługowej czy kulturalnej, ale podatki – znaczące 
– płacą do kasy innej gminy.

Czy warto angażować się w sprawy, które w ocenie opinii społecznej przybierają zna-
miona sąsiedzkich zatargów? – Po pierwsze – wypełniam swoją powinność i reaguję na wnio-
ski. Po drugie – co istotniejsze w tej sprawie – zwracam uwagę na znacznie szerszy problem. Bo 
tu nie chodzi tylko o to, czy zmienimy granicę, czy nie – choć oczywiście to niezwykle ważne dla 
wnioskujących mieszkańców. Istotne jest generalne podejście do deklarowanej przez rząd poli-
tyki kreowania rozwoju miast. Można się liczyć z tym, że z różnych względów zabudowa miejska 
będzie się powoli przenosić poza granice miast. Należy się dobrze zastanowić, jak w skali całego 
kraju potraktować ten problem. Miasta mogą ubożeć poprzez obniżenie wpływów z podatków 
od osób fizycznych, a równocześnie muszą pełnić funkcje metropolitalne. Trzeba by się na coś 
zdecydować – albo zgadzać się na rozrost miast, albo inaczej dzielić wpływy z podatków – od-
powiada prezydent Gliwic. (al) 

Sprawa zaczęła się we wrześniu 2007 roku. Wówczas do prezydenta Gliwic dotarł list  
z prośbą o przyłączenie południowo-zachodniej części Szałszy do naszego miasta. Cho-
dzi o przygraniczne osiedla nowych domków, zlokalizowane przy granicy z Gliwicami 
(77 ha z 773 ha całej powierzchni sołectwa Szałsza, znajdującego się w gminie Zbrosła-
wice). Wnioskodawcy podkreślali, że sołectwo sąsiaduje bezpośrednio z Gliwicami, a od-
ległość do centrum naszego miasta wynosi zaledwie 5 km. Tymczasem do właściwego 
Urzędu Gminy w Zbrosławicach muszą dojeżdżać 14 km, a do Starostwa Powiatowego 
w Tarnowskich Górach – 17 km. Wyjaśniali, że są związani z Gliwicami codziennym ży-
ciem (praca, zakupy, usługi, kultura, rozrywka etc.). Narzekali, że zaangażowanie gminy 
Zbrosławice w budowę infrastruktury w Szałszy ma charakter symboliczny (prowizo-
ryczne utwardzanie dróg, brak oświetlenia ulicznego i kanalizacji sanitarnej).

Gliwiccy radni uznali te i inne argumenty za racjonalne. W kwietniu 2008 roku pod-
jęli uchwałę w sprawie wszczęcia procedury zmierzającej do zmiany granicy admini-
stracyjnej pomiędzy miastem Gliwice a gminą Zbrosławice. 

Jedni – tak, drudzy – nie
W ubiegłym roku nastąpiły konieczne konsultacje. Na ten temat wypowiedzieli się 

w ankietach nieliczni mieszkańcy naszego miasta. Zebrano 173 głosy, z czego 146 gli-
wiczan było „za” przyłączeniem. Radni powiatu tarnogórskiego – także w ubiegłym ro-
ku – wyrazili z kolei negatywną opinię na temat zmiany granic, powołując się na wyniki 

Czy powiększać miasta?
Prezydent Gliwic apeluje do premiera o pozytywne rozpatrzenie wniosku dotyczącego przyłączenia części Szałszy do Gliwic. Z taką prośbą 
wystąpiła przed dwoma laty grupa mieszkańców tego sołectwa, mieszkająca na osiedlu nowych domów – tuż za granicą naszego miasta.  
– To nie tylko sprawa jednego kawałka granicy, ale przede wszystkim szerszy problem związany z zapowiadanym wzmocnieniem pozycji miast, 
deklarowanym zresztą przez rząd jako jeden z priorytetów rozwojowych kraju – mówi Zygmunt Frankiewicz. 

Z listu prezydenta Gliwic do Tomasza Siemoniaka, sekretarza stanu  
w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji  

(wysłanego 14 lipca 2009 r.)

1. Opinia wojewody zawiera stwierdzenie, iż „zmiana granic zainicjowana zosta-
ła przez nieliczną grupę mieszkańców sołectwa Szałsza, niebędącą reprezenta-
tywną dla całej społeczności tego obszaru, bowiem za przyłączeniem do Gliwic 
wnioskowanego terenu opowiedziało się tylko 27 mieszkańców na 480”.
Na uwagę zasługuje fakt, że zmiana granic zainicjowana została przez grupę  
79 osób – mieszkańców i właścicieli nieruchomości w Szałszy (na osiedlu Leśnym 
i Ptasim). Z tej liczby 27 osób było zameldowanych na terenie sołectwa. Pojęcie 
miejsca zamieszkania, wynikające z kodeksu cywilnego (art. 25 kc) nie jest toż-
same z pojęciem miejsca zameldowania, a więc nieuprawnione jest twierdzenie, 
że tylko 27 mieszkańców opowiedziało się za wnioskowaną zmianą granic.
W wyniku ankiety, przeprowadzonej przez Radę Sołecką wśród mieszkańców 
Szałszy, 110 osób wypowiedziało się za przyłączeniem do Gliwic, a więc wię-
cej niż grupa inicjatywna. Oznacza to prawdopodobnie, że większość miesz-
kańców terenu objętego wnioskiem popiera zmianę granic. Wyniki konsultacji 
wśród mieszkańców przedmiotowego terenu należy uznać za reprezentatyw-
ne dla tego terenu.
Zrozumiałe jest, że mieszkańcy całej gminy Zbrosławice i powiatu tarnogór- 
skiego nie są zainteresowani przyłączeniem wnioskowanego terenu do Gli-
wic, jednak wychodząc naprzeciw oczekiwaniom najbardziej zainteresowa- 
nych mieszkańców części Szałszy, należy głównie ich zdanie wziąć pod  
uwagę.

2. Polemizować można również z argumentem „znacznego utrudnienia” w roz-
woju Gminy Zbrosławice, spowodowanego zmianą granic. Przyłączenie te-
renów o znacznym zurbanizowaniu z sołectwa Szałsza – jednostki osadni-
czej o funkcjach rolniczych i wiejskim charakterze zabudowy, do miasta Gli-
wice jest naturalną konsekwencją przemiany terenów wiejskich w miejskie  
i stanowi krok w kierunku zapewnienia jednorodności układu osadniczego  
i przestrzennego w granicach zarówno gminy Zbrosławice, jak i miasta Gliwice. 
Zmiana ta stanowić będzie raczej ułatwienie dla rozwoju gminy Zbrosławice na 
pozostałym terenie, bowiem władze Zbrosławic będą zwolnione z ponoszenia 
wysokich kosztów inwestowania w rozwój infrastruktury technicznej na zurba-
nizowanym terenie Szałszy.

3. Zarzut o „nieprzedstawienie wystarczających argumentów przemawiających 
za zmianą granic, a jedynie zwrócenie uwagi na zmianę charakteru zabudowy 
przedmiotowego terenu z wiejskiego na miejski” nie znajduje potwierdzenia  
w złożonym wniosku, w którym szeroko uzasadnione zostały następujące kwe-
stie: 
•	 nierolniczy charakter zabudowy na wnioskowanym terenie,
•	 nierolniczy charakter aktywności zawodowej mieszkańców wnioskowanego 

terenu,
•	 związanie miejscowe aktywności zawodowej mieszkańców wnioskowanego 

terenu z Gliwicami,
•	 więzi społeczne, gospodarcze, kulturowe oraz emocjonalne mieszkańców 

wnioskowanego terenu z Gliwicami poprzez miejsca pracy, dostęp do służby 
zdrowia, szkół, urzędów, sklepów, obiektów kulturalno-rozrywkowych, kon-
takty rodzinno-towarzyskie,

•	 mniejsza odległość z wnioskowanego terenu do Urzędu Miejskiego w Gli-
wicach niż do Urzędu Gminy w Zbrosławicach i Starostwa Powiatowego  
w Tarnowskich Górach,

•	 mniejsza czasochłonność dojazdu do ww. instytucji i innych urzędów,
•	 łatwiejszy i szybszy kontakt z pogotowiem ratunkowym, Policją i Strażą Po-

żarną,
•	 bliskość urzędu pocztowego w Gliwicach,
•	 ograniczone możliwości inwestycyjne gminy Zbrosławice,
•	 poprawa komfortu życia mieszkańców po przyłączeniu wnioskowanego te-

renu do Gliwic.

Z listu prezydenta Gliwic do Donalda Tuska, prezesa Rady Ministrów  
(wysłanego 23 lipca 2009 r.)  

Lakoniczne uzasadnienie negatywnej rekomendacji dla wniosku Rady Miejskiej w Gliwi-
cach o przyłączenie do miasta Gliwice obszaru o powierzchni ok. 77 ha sołectwa Szał-
sza z gminy Zbrosławice opiera się na stwierdzeniu, iż z inicjatywą zmiany granic wy-
stąpiła „nieliczna i niereprezentatywna część mieszkańców przedmiotowego terenu”. 
Nie mogę zgodzić się z takim stwierdzeniem, bo z terenu objętego wnioskiem wła-
śnie przeważająca część mieszkańców opowiedziała się za przyłączeniem go 
do Gliwic. Rada Miejska w Gliwicach wnioskowała o przyłączenie do Gliwic zaledwie  
77 ha powierzchni sołectwa Szałsza, które w całości obejmuje obszar ok. 773 ha. Dla ca-
łości sołectwa i gminy Zbrosławice grupę wnioskujących mieszkańców można uznać za 
niereprezentatywną, jednak dla niewielkiego obszaru objętego wnioskiem jest wręcz 
przeciwnie. Szałsza o powierzchni 773 ha liczy bowiem 323 mieszkańców, z czego  
110 osób poparło wnioskowane zmiany dotyczące powierzchni 77 ha.
Zważywszy na powyższe, zwracam się raz jeszcze do Pana Premiera o wnikliwe przeanali-
zowanie wniosku Rady Miejskiej w Gliwicach i rozważenie wszystkich argumentów zawar-

tych we wniosku oraz w moim, wzmiankowanym wyżej, piśmie.
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LATO W MIEŚCIEMuzyka
Twarze jazzu

– W Ruinach Teatru Miejskiego przy Alei Przyjaźni znów będzie rozbrzmiewał jazz. Do udziału w tegorocznej edy-
cji Festiwalu „Jazz w Ruinach” zaprosiliśmy młodych i ambitnych wykonawców z całej Europy. W naszym mieście 
wystąpią nagrodzone na wielu krajowych i zagranicznych konkursach zespoły nowatorskie, poszukujące nowych 
brzmień, tworzące autorską muzykę i prezentujące własne spojrzenie na jazz XXI wieku – zachęca Mirosław Ra-
kowski, prezes Śląskiego Jazz Clubu. 

Festiwal odbędzie się po raz piąty. Potrwa od piątku, 31 lipca, do soboty, 8 sierpnia. Impreza będzie miała międzynarodowy charakter. Pojawią się 
jazzmani z Danii, Kolumbii, Niemiec, Polski, Słowacji, USA, Węgier i Wielkiej Brytanii. Przewidziano też okolicznościową wystawę plakatów o tematyce 
jazzowej. Autorami eksponowanych prac plastycznych będą artyści młodego pokolenia. Ponadto zaplanowano warsztaty jazzowe. Poprowadzą je 
znani instrumentaliści nie tylko z naszego kraju. Wstęp na wszystkie koncerty – bezpłatny. Śląski Jazz Club jest tradycyjnym organizatorem tej dorocz-
nej imprezy, dofinansowanej w bieżącym roku ze środków budżetu miejskiego i samorządu województwa śląskiego.

31 lipca 
godz. 19.00 – NEW BONE (Polska)
W grudniu 2004 roku zespół zarejestrował swój debiutancki krążek pt. „Something for now”. For-
macja została utworzona przez studentów Akademii Muzycznej w Katowicach. Z jej pierwotne-
go składu pozostało do dziś tylko dwóch muzyków – trębacz i saksofonista altowy. Z upływem 
czasu NEW BONE stał się „grupą absolwentów Akademii Muzycznych w Krakowie i Katowicach”, 
dojrzewających artystycznie w tym zespole, ale również uprawiających zawód muzyka poza 
nim. Formacja zagra w składzie: Tomasz Kudyk – trąbka, Marcin Ślusarczyk – saksofon, Pa-
weł Kaczmarczyk – fortepian, Maciej Adamczak – kontrabas, Arek Skolik – perkusja.

godz. 21.00 – SINCOPA JAZZ BAND (Kolumbia)
Zespół powstał przed pięcioma laty w kolumbijskim mieście Bukaramanga z inicjatywy polskie-
go basisty Janusza Kopytki. W krótkim czasie uplasował się w gronie najlepszych grup jazzowych 
Kolumbii. W jego repertuarze wyróżniają się utwory reprezentatywne dla jazzu tradycyjnego. 
Od 2006 roku formacja wprowadza 
do swojego repertuaru kolumbijskie 
melodie ludowe. Muzycy aranżują je 
w stylu dixielandowym. Grupę two-
rzą: Joel Santos – saksofon soprano-
wy, Javier Parada – trąbka, Johan 
Gómez – puzon, Cristian Camilo 
Carrascal – banjo i śpiew, Leonar-
do Parra – perkusja, Janusz Kopyt-
ko (lider) – kontrabas i bas, Luisa Pa-
bon – śpiew.

1 sierpnia 
godz. 19.00 – DAVID KOLLAR PROJECT (Słowacja – Węgry)
Trio składa się z węgierskiej sekcji rytmicznej (basista Gergo Baranyi i perkusista Adam Marko) 
oraz słowackiego gitarzysty – Davida Kollara. Repertuar zespołu można określić jako „fusion” 
– połączenie jazzu i rocka w zestawieniu z eksperymentami muzycznymi, stanowiącymi wy-
padkową zainteresowań młodych instrumentalistów. Całość tworzy energetyczną mieszankę. 
Grupa koncertowała dotąd m.in. w Bułgarii, Czechach i Grecji. 

godz. 21.00 – FUSK (Dania – Niemcy)
Kwartet jazzowy, którego założycielem jest Kasper Tom, młody duński perkusista i kompozytor. 

Niekonwencjonalny zestaw instrumentów (świadomy 
brak instrumentu harmonicznego) obrazuje podejście 
muzyków do twórczości jazzowej. Repertuar zespołu 
jest pełen brzmieniowych niespodzianek i swobod-
nych improwizacji. Niektórzy recenzenci podkreślają, 
że grupa wyróżnia się nieszablonowymi formami ar-
tystycznej ekspresji, a całość potrafi mocno zaintrygo-
wać słuchaczy. Zespół zagra w składzie: Rudi Mahall 
– klarnet basowy, Philipp Gropper  – saksofony, An-
dreas Lang – bas, Kasper Tom – perkusja.

7 sierpnia 
godz. 19.00 – BURA & RUSEK & ANUR (Polska – Wielka Brytania)
Perkusista Atma Anur pochodzi z Wielkiej 
Brytanii, choć korzenie jego rodziny sięgają 
Barbadosu. Przez wiele lat udzielał się mu-
zycznie w USA. Utworzone przez niego trio 
prezentuje muzykę stanowiącą połączenie 
amerykańskiego groove’u ze słowiańską du-
szą. Recenzenci pochlebnie oceniają twór-
czość zespołu. W prasie można było prze-
czytać o „niesamowitym popisie kunsztu”, 
a także o „doskonałym zmyśle improwiza-
cji, feelingu i bogatym potencjale twórczym” 
polsko-brytyjskiego tria. Grupę tworzą: Tomasz Bura – piano, Andrzej Rusek – gitara 
basowa, Atma Anur – perkusja. 

godz. 21.00 – MARCIN OLAK TRIO (Polska)
Zespół z powodzeniem łączy jazzową improwizację ze współczesną kameralistyką. 
Brzmienie grupy tworzą wyłącznie żywe dźwięki gitar akustycznych, kontrabasu i pre-
parowanej perkusji. Elektronika jest sprowadzona do niezbędnego minimum. Wy-
dajnym źródłem energii na scenie są – jak trafnie stwierdził jeden z krytyków – sami 
muzycy. Trio zagra w składzie: Marcin Olak – gitary, Wojciech Traczyk – kontrabas 
Hubert Zemler – perkusja.

8 sierpnia 
godz. 19.00 – GŁYK P.I.K. TRIO (Polska)
Niezwykłe zestawienie muzyczno-rodzinne – spotkanie ojca, syna i córki w bajko-
wym świecie dźwięków wibrafonu, perkusji i basu.  Pomysłodawcą utworzenia tria był 
Przemysław Głyk – wibrafonista, perkusista, kompozytor i aranżer. Z wyróżnieniem 
ukończył Liceum Muzyczne im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. Studiował na 
Wydziale Jazzu i Muzyki Rozrywkowej katowickiej Akademii Muzycznej. Stypendy-
sta słynnej bostońskiej Berklee College of Music. W zespole towarzyszą mu jego uta-
lentowane pod względem muzycznym dzieci: 12-letnia basistka Kinga oraz 14-letni 
perkusista Patryk. Pierwsze litery imion instrumentalistów tworzą nazwę tria. 

godz. 21.00 – ERYK KULM QUARTET (Polska – USA)
Eryk Kulm uchodzi w jazzowym środowisku za wybitnego perkusistę. Na ogólnopolskiej 
scenie jazzowej pojawił się z zespołem Jazz Carriers w 1974 roku. Potem wyjechał do ko-
lebki jazzu – USA. Tam w słynnej Berklee College of Music kształcił się i szlifował swe umie-
jętności muzyczne, grając m.in. z takimi gwiazdami, jak Dizzy Gillespie czy Ira Sullivan. Po 
15 latach wrócił do kraju. Utworzył grupę, której nazwa skutecznie przylgnęła do jego na-
zwiska – „QUINTESSENCE”. Występowali w niej m.in. Henryk Miśkiewicz, Leszek Możdżer, 
Piotr Wojtasik, Maciej Sikała, Wojciech Karolak, Jacek i Wojciech Niedzielowie, Robert Ma-
jewski, Andrzej Jagodziński czy Piotr Baron. Nagrany przez zespół krążek „Birthday” został 
obwołany płytą 1992 roku, a Eryk Kulm – najlepszym polskim perkusistą jazzowym. Jego 
obecny kwartet zaprezentuje się w składzie: Longineu Parsons z USA – trąbka, Paweł 
Tomaszewski – piano, Andrzej Zielak – bas, Eryk Kulm – perkusja.

W ostatnim dniu festiwalu, 8 sierpnia, w godzinach od 11.00 do 13.00 odbędą się warsztaty jazzowe. Przewidziano zajęcia teoretyczne i praktyczne. Wykładowcami będą: Longi-
neu Parsons – trąbka, Eryk Kulm – perkusja, Paweł Tomaszewski – piano oraz Andrzej Zielak – kontrabas. (luz) 

Warsztaty
Raku party

Stowarzyszenie „Forum Ceramików” zaprasza na RAKU PARTY – plenerowe spo-
tkanie letnie z ceramiką japońską w tle. Wywodzi się ono z japońskiej tradycji organi-
zowania imprez towarzyskich, podczas których rodziny z zamożnych kręgów społecz-
nych uczestniczyły wraz ze swoimi gośćmi w dekorowaniu czarek herbacianych. 

Zainspirowane tą tradycją gliwickie stowarzyszenie zachęca wszystkich zainte-
resowanych do udziału w wakacyjnych warsztatach ceramicznych. – Chętni mogą 
własnoręcznie wykonać i wypalić czarki do herbaty. Atmosferę spotkań podkreśla do-
bra muzyka oraz opowieści o technice i historii związanej z ceramiką raku. Nie zabrak-
nie grilla. Proponujemy gościom przyniesienie ze sobą odpowiednich produktów, które 
będzie można na miejscu przygotować do konsumpcji – apeluje Aleksandra Kwolek, 
prezes Stowarzyszenia „Forum Ceramików”.

Miejscem spotkania w najbliższy weekend (1 – 2 sierpnia od godz. 12.00 do 20.00) 
będzie pracownia rzeźby i ceramiki przy ul. Ziemowita 1. Szczegółowych informa-
cji na temat planowanych warsztatów ceramicznych udziela Aleksandra Kwolek,  
tel. 608-724-022, e-mail: artceramika@gmail.com. (luz)

Szkoła aktywności
Spędzasz sierpień w mieście? Obawiasz się nudy? Chcesz połączyć przyjemne z pożytecz-

nym? Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych ma dla Ciebie propozycję! – W sierpniu 
zapraszamy młodzież szkół ponadgimnazjalnych do uczestnictwa w Letniej Szkole Aktywności 
Społecznej. Składa się na nią cykl 6 spotkań warsztatowych, podczas których uczestnicy będą mieli 
okazję poznać młodych ludzi ze swojego miasta, dowiedzieć się, czym jest aktywność społeczna  
i jakie korzyści z niej płyną – wyjaśniają pracownicy GCOP.  

– Pierwsza grupa „wystartuje” 17 sierpnia. Zajęcia będą prowadzone w siedzibie Inkubatora 
Organizacji Pozarządowych przy ul. Kościuszki 35 w godzinach od 13.00 do 17.00. Na ich zakoń-
czenie każdy uczestnik otrzyma dyplom – informują organizatorzy. Zgłoszenia należy dostar-
czyć do 7 sierpnia – osobiście w siedzibie IOP (czynny od poniedziałku do piątku w godz. 
10.00 – 18.00), pocztą elektroniczną na adres inkubator@gcop.gliwice.pl bądź faksem na nu-
mer 032-238-81-67. Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc będzie brana pod uwagę ko-
lejność zgłoszeń! Szczegółowe informacje oraz formularz zgłoszeniowy można znaleźć na 
stronie www.inkubator.gcop.gliwice.pl w zakładce „aktualności” lub w siedzibie Inkubatora 
przy ul. Kościuszki 35. (kik)
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Wykaz zadań inwestycyjnych planowanych do realizacji

Lp. Nazwa zadania Kod zadania Dz. Rozdz.
Planowane nakłady w latach planu Nakłady  

w latach planu
Nakłady po 
roku 2013

Wydz./jedn. 
realiz. Uwagi

2010 2011 2012 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 47 000 000 48 700 000 32 050 000 54 100 000 181 850 000 68 250 000   
1 Zachodnia część obwodnicy miasta – od 

węzła z DK 88 do ul. Rybnickiej ZDM/4/2005/ZDM/8 600 60015 20 000 000 20 000 000 17 000 000  57 000 000  ZDM  

2 Budowa obwodnicy dzielnicy Ostropa ZDM/37/2006/ZDM/3 600 60015 5 000 000 15 000 000 5 000 000  25 000 000  ZDM  

3 Budowa połączenia ul. Portowej z Hutą 
Łabędy ZDM/39/2006/ZDM/3 600 60015  1 000 000 250 000 26 500 000 27 750 000 27 500 000 ZDM  

4 Budowa połączenia ul. Portowej  
z ul. Perseusza (za pomocą estakady) ZDM/30/2006/ZDM/3 600 60015 14 000 000 3 000 000   17 000 000  ZDM  

5 Rozbudowa sieci dróg rowerowych IR/13/2005/IR/7 600 60016 1 000 000 1 000 000 1 000 000  3 000 000  IR  

6 Przebudowa nawierzchni ulic Starego 
Miasta IR/25/2005/IR/7 600 60016 7 000 000 8 500 000 5 000 000 5 000 000 25 500 000 5 000 000 IR  

7
Przebudowa ul. Rybnickiej na odcinku od 
ul. Nowy Świat do skrzyżowania  
z ul. Toruńską

ZDM/7/2005/ZDM/4 600 60015  200 000 2 500 000 2 500 000 5 200 000 10 000 000 ZDM  

8 Południowa część obwodnicy miasta – od 
ul. Rybnickiej do ul. Pszczyńskiej ZDM/5/2005/ZDM/4 600 60015   1 300 000 20 000 000 21 300 000 22 100 000 ZDM  

9
Przebudowa ul. Dworcowej na odcinku 
od ul. ks. Marcina Strzody do ul. Górnych 
Wałów wraz z przebudową skrzyżowania

ZDM/9/2005/ZDM/4 600 60015    100 000 100 000 3 650 000 ZDM  

GOSPODARKA MIESZKANIOWA 10 300 000 11 700 000 11 700 000 10 200 000 43 900 000 11 200 000   

1 Uzbrojenie terenów pod budownictwo 
mieszkaniowe przy ul. Kozielskiej IR/16/2005/IR/8 700 70095 5 100 000 6 500 000 6 500 000 5 000 000 23 100 000 6 000 000 IR  

2 Drogowa Trasa Średnicowa na terenie 
miasta Gliwice GN/12008/GN/2 700 70005 5 200 000 5 200 000 5 200 000 5 200 000 20 800 000 5 200 000 GN  

DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA 2 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 14 000 000 18 000 000   

1 Rozbudowa i modernizacja cmentarzy 
komunalnych MZUK/1/2009/MZUK/1 710 71035 2 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 14 000 000 18 000 000 MZUK  

ADMINISTRACJA PUBLICZNA 4 000 000 5 000 000 10 000 000 21 700 000 40 700 000 64 700 000   

1 Budowa budynku Urzędu Miejskiego OR/1/2007/OR/4 750 75023 1 000 000 2 000 000 10 000 000 21 700 000 34 700 000 64 700 000 OR  

2 Wdrażanie Informatycznego Systemu 
Zarządzania Miastem (ISZM) IN/1/2005/IN/11 750 75023 3 000 000 3 000 000   6 000 000  IN  

OŚWIATA  I  WYCHOWANIE 33 560 000 30 460 000 13 150 000 4 100 000 81 270 000 0   

1 Budowa obiektu przedszkola miejskiego na 
osiedlu Bajkowym IR/36/2005/INNY/6 801 80104 3 000 000 6 000 000   9 000 000  IR  

2 Budowa sali sportowej przy ZSO nr 11,  
ul. Górnych Wałów 29 IR/6/2007/IR/3 801 80120 3 000 000 3 560 000   6 560 000  IR  

3 Budowa sali sportowej przy ZSE-U,  
ul. Kozielska 1 IR/8/2007/IR/3 801 80130 5 000 000 3 200 000   8 200 000  IR  

4 Budowa sali sportowej przy ZST-I,  
ul. Chorzowska 5 IR/7/2007/IR/3 801 80130 3 560 000 3 000 000   6 560 000  IR  

5 Termomodernizacja i modernizacja szkół  
i placówek oświatowych

IR/101/2005/IR/6 801 80195 7 000 000 4 000 000 5 000 000  16 000 000  IR  

IR/102/2005/IR/6 801 80195 7 000 000 3 700 000 2 150 000 2 600 000 15 450 000  IR  

6 Modernizacja i budowa obiektów sportowych 
w szkołach i placówkach oświatowych IR/200/2005/IR/6 801 80195 5 000 000 7 000 000 6 000 000 1 500 000 19 500 000  IR  

POMOC  SPOŁECZNA 500 000 1 000 000 250 000 0 1 750 000 0   

1 Ośrodek Pomocy Społecznej – tworzenie filii ZD/10/2005/OPS/7 852 85219 500 000 1 000 000 250 000  1 750 000  ZD  

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 8 761 000 7 600 000 5 600 000 5 600 000 27 561 000 11 600 000   

1
Budowa odwodnienia dla hali 
widowiskowo-sportowej „Podium” oraz 
terenów przyległych 

PU/1/2008/PU/1 900 90001 2 400 000 2 000 000   4 400 000  PU  

2 Zagospodarowanie Parku Szwajcaria  MZUK/2/2009/MZUK/1 900 90004 800 000 800 000 800 000 800 000 3 200 000 800 000 MZUK  

3 Modernizacja parków, skwerów i placów 
miejskich MZUK/3/2009/MZUK/1 900 90004 4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 16 000 000 10 000 000 MZUK  

4 Budowa i modernizacja placów zabaw MZUK/4/2009/MZUK/1 900 90004 800 000 800 000 800 000 800 000 3 200 000 800 000 MZUK  

5 Modernizacja skweru przy ul. Narutowicza IR/1/2009/IR/1 900 90004 761 000    761 000  IR  

KULTURA FIZYCZNA I SPORT 142 861 000 171 145 000 90 243 000 1 700 000 405 949 000 1 500 000   

1 Modernizacja i budowa obiektów sportowych IR/28/2005/IR/6 926 92601 3 000 000 1 000 000 1 500 000 1 500 000 7 000 000 1 500 000 IR  

2 Budowa nowoczesnej hali widowiskowo-
sportowej „Podium” IR/6/2006/IR/4 926 92601 78 661 000 159 235 000 88 743 000 200 000 326 839 000  IR

Zadanie 
współfinansowane ze 

środków UE  
w wysokości  

141 574 456,00 zł 

3 Budowa krytej pływalni w Sośnicy  
przy ul. Dzionkarzy IR/1/2007/IR/3 926 92601 15 000 000 10 550 000   25 550 000  IR  

4 Modernizacja obiektów zarządzanych przez 
TUR – Gliwice KR/2005/ZOWT TUR - JB/3 926 92601 1 200 000 360 000   1 560 000  TUR  

5 Przebudowa i rozbudowa stadionu przy  
ul. Stefana Okrzei IR/2/2008/IR/2 926 92601 45 000 000    45 000 000  IR  

PLANOWANE WYDATKI BUDŻETU INWESTYCYJNEGO: 248 982 000 279 605 000 166 993 000 101 400 000 796 980 000 175 250 000

Uchwała nr XXVI/849/2009 Rady Miejskiej w Gliwicach z 16 lipca 2009 r. w sprawie  
Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Miasta Gliwice na lata 2010 – 2013

Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 i pkt 9 lit. e ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1591 z późniejszymi zmianami), 
art. 12 pkt 8 lit. e, art. 91 i art. 92 ust. 1 ustawy z 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jednolity z 2001 r. Dz. U. nr 142, poz. 1592 z późniejszymi zmianami) oraz  
w związku z uchwałą nr XI/317/2007 Rady Miejskiej w Gliwicach z 11 października 2007 r. (oraz jej późniejszymi zmianami) w sprawie wieloletnich planów inwestycyjnych 
oraz procedury ich przygotowywania i uchwalania, na wniosek Prezydenta Miasta

Rada Miejska w Gliwicach
uchwala:

§ 1
Zatwierdzić Wieloletni Plan Inwestycyjny dla Miasta Gliwice na lata 2010 – 2013, 
obejmujący zestawienie przedsięwzięć inwestycyjnych, stanowiące załącznik nr 1 
do niniejszej uchwały.

§ 2
Po 31 grudnia 2009 r. traci moc uchwała nr XVII/532/2008 Rady Miejskiej z 17 lipca 
2008 r. w sprawie Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Miasta Gliwice na lata 2009 
– 2012.

§ 3
Wykonanie uchwały powierzyć Prezydentowi Miasta.

§ 4
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega opublikowaniu w prasie lo-
kalnej.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Gliwicach  
Marek Pszonak

WIELOLETNI PLAN INWESTYCYJNY NA LATA 2010 – 2013
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Lista wniosków inwestycyjnych proponowanych do przygotowania do realizacji
L.p. Nazwa zadania Kod zadania Dz. Rozdz. Wartość inwestycji Wydz/jedn realiz. Uwagi

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1.1 Przebudowa obiektów mostowych położonych wzdłuż Alei Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego (DK 88) ZDM/2/2008/ZDM/1 600 60015 10 600 000 ZDM  

2 2.1 Przedłużenie ul. Kosów do zachodniej obwodnicy miasta ZDM/33/2008/ZDM/1 600 60016 3 700 000 ZDM  

3 3.1 Połączenie terenów przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe 
przy ul. Kozielskiej z obwodnicą dzielnicy Ostropa ZDM/6/2008/ZDM/1 600 60016 7 500 000 ZDM  

4

4.1 Przebudowa ul. Pszczyńskiej na odcinku od ul. rocławskiej do  
ul. Kopalnianej ZDM/14/2005/ZDM/3 600 60015 15 000 000 ZDM  

4.2 Budowa mostu drogowego nad rzeką Kłodnicą w ciągu ul. Wrocławskiej ZDM/3/2008/ZDM/1 600 60015 6 700 000 ZDM  

4.3 Przedłużenie ul. Biegusa do zachodniej obwodnicy miasta ZDM/1/2008/ZDM/1 600 60016 2 200 000 ZDM  

5 5.1 Budowa 50 mieszkań komunalnych IR/8/2008/R/1 700 70095 7 500 000 IR  

6

6.1 Budowa połączenia ul. Biegusa z ul. Rybnicką ZDM/3/2007/ZDM/1 600 60095 1 150 000 ZDM  

6.2 Przedłużenie ul. Toruńskiej do ul. Rybnickiej ZDM/55/2008/ZDM/1 600 60016 1 200 000 ZDM  

6.3 Przebudowa skrzyżowania ul. Bojkowskiej i Rolników ZDM/18/2005/ZDM/3 600 60015 2 100 000 ZDM  

7
7.1 Termomodernizacja budynku Miejskiego Zespołu do Spraw Orzekania  

o Niepełnosprawności ZD/1/2008/MZON/1 853 85321 1 000 000 ZD  

7.2 Termomodernizacja budynku użytkowanego przez Gliwickie 
Towarzystwo Szkolne przy ul. Robotniczej 4 IR/4/2008/INNY/1 801 80120 1 300 000 IR  

8 8.1 Budowa dodatkowego zabezpieczenia wlotu wód płynących na kratach 
potoku Ostropka i Doa PU/2/2008/PU/1 900 90001 1 000 000 PU  

9 9.1 Rozbudowa sali gimnastycznej przy Zespole Szkół Mechaniczno-
Elektronicznych, ul. Toszecka 25b IR/8/2008/INNY/1 801 80130 1 100 000 IR  

10 10.1 Zagospodarowanie Placu Rzeźniczego IR/27/2005/IR/6 921 92120 1 000 000 IR  

11

11.1 Przebudowa ul. Kozielskiej na odcinku od ul. Edwarda Żabińskiego do 
granicy miasta ZDM/20/2005/ZDM/3 600 60015 20 500 000 ZDM  

11.2 Przebudowa ul. Tadeusza Kościuszki na odcinku od ul. Zygmunta 
Starego do ul. Ignacego Daszyńskiego ZDM/12/2005/ZDM/3 600 60015 5 000 000 ZDM  

11.3 Budowa mostu drogowego nad rzeką Kłodnicą w ciągu ul. Sikorskiego ZDM/4/2008/ZDM/1 600 60015 2 610 000 ZDM  

11.4 Budowa sali gimnastycznej przy ZSO nr 10, ul. Zimnej Wody 8 IR/1/2008/INNY/1 801 80 120,0 3 600 000 IR  

12
12.1 Przebudowa ul. Józefa Poniatowskiego i ul. Aleksandra Skowrońskiego ZDM/8/2005/ZDM/4 600 60015 10 100 000 ZDM  

12.2 Termomodernizacja budynków przy ul. Bojkowskiej 20a,  
dzierżawionych przez Towarzystwo Oświatowe Filomata IR/1/2008/IR/1 801 80120 2 500 000 IR  

13 13.1 Budowa boiska przy SP nr 7, ul. Tarnogórska 59 lub Gimnazjum nr 10,  
ul. Lipowa 29 IR/3/2008/INNY/1 801 80120 2 200 000 IR  

14
14.1 Modernizacja budynku internatu przy ZST-I, ul. Krakusa 16 IR/3/2008/IR/1 801 80130 3 000 000 IR  

14.2 Modernizacja boiska w rejonie ul. Zimorodka i Rybitwy (Aleja Sikornik) IR/2/2008/RO/1 926 92601 1 100 000 IR  

15 15.1 Budowa połączenia ul. Chałubińskiego z ul. Tarnogórską ZDM/8/2008/ZDM/1 600 60016 5 000 000 ZDM  

16 16.1 Przebudowa ul. Feliksa Kona ZDM/2/2007/RO/1 600 60095 2 200 000 ZDM  

17 17.1 Rozbiórka i budowa mostu drogowego nad rzeką Kłodnicą w ciągu  
ul. Dworcowej ZDM/5/2008/ZDM/1 600 60015 5 200 000 ZDM  

18 18.1 Przebudowa ul. Xawerego Dunikowskiego ZDM/24/2005/ZDM/2 600 60016 2 200 000 ZDM  

 Szacowane koszty wniosków inwestycyjnych: 128 260 000

Wykaz rezerwowych zadań inwestycyjnych

Lp. Nazwa zadania Kod zadania Dz. Rozdz.
Planowane nakłady w latach planu Nakłady  

w latach planu
Nakłady po 
roku 2013

Wydz./jedn. 
realiz. Uwagi

2010 2011 2012 2013
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 31 694 734,74 68 023 835,48 68 538 263,56 18 000 000,00 186 256 833,78 594 000 000   

1
Przebudowa i rozbudowa układu 
drogowego miasta – połączenie  
ul. Tarnogórskiej z ul. Na Piasku

ZDM/46/2005/ZDM/7 600 60015 500 000 500 000   1 000 000  ZDM  

2 Obwodnica centrum od ul. Toszeckiej  
do ul. Rybnickiej (klasy G2/2) ZDM/1/2007/ZDM/3 600 60015 3 000 000 30 000 000 40 000 000 3 000 000 76 000 000 594 000 000 ZDM  

3
Przebudowa i rozbudowa układu drogowego 
miasta – zjazd z DK 88 na ul. Toszecką przez  
ul. Zbożową

ZDM/6/2005/ZDM/5 600 60015 3 000 000 2 700 000   5 700 000  ZDM  

4 Przebudowa ul. Nowy Świat  
od ul. Pszczyńskiej do ul. Kosów ZDM/21/2005/ZDM/5 600 60015   15 000 000 15 000 000 30 000 000  ZDM  

5 Przebudowa ul. Głównej ZDM/19/2005/ZDM/5 600 60015 7 500 000 4 500 000   12 000 000  ZDM  

6 Przebudowa ulic Perseusza i Pionierów ZDM/34/2006/ZDM/2 600 60016 7 500 000 7 500 000   15 000 000  ZDM  

7
Przebudowa wiaduktu drogowego nad linią 
kolejową PKP Gliwice-Opole w ciągu Alei 
Jana Nowaka-Jeziorańskiego (DK88)

ZDM/22/2005/ZDM/5 600 60015 2 944 734,74 16 973 835,48 3 988 263,56  23 906 833,78  ZDM
Złożono wniosek  
o dofinansowanie  

z budżetu UE 

8 Przebudowa wiaduktu nad torami PKP  
w ciągu ul. Jagodowej ZDM/41/2006/ZDM/5 600 60015 2 100 000    2 100 000  ZDM  

9 Przebudowa przepustu pod ul. Toszecką ZDM/23/2005/ZDM/5 600 60015 150 000 850 000   1 000 000  ZDM  

10

Przebudowa ul. gen. Józefa Sowińskiego wraz 
z przebudową skrzyżowania  
z ul. Ignacego Daszyńskiego, Adama 
Mickiewicza i Kozłowską 

ZDM/44/2006/R/3 600 60095   6 550 000  6 550 000  ZDM  

11 Budowa nowych łącznic pomiędzy DK 88  
a ul. Tarnogórską ZDM/42/2006/ZDM/3 600 60015 5 000 000 5 000 000 3 000 000  13 000 000  ZDM  

DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA 930 700 0 0 0 930 700 0   

1
Miejski System Informacji Przestrzennej – 
zwiększenie zakresu oraz dostępności usług 
świadczonych drogą elektroniczną

SIP/1/2008/SIP/1 710 71095 930 700    930 700  SIP  

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 5 000 000 4 000 000 0 0 9 000 000 0   

1 Monitoring wizyjny miasta wraz z budową 
systemu radiowego i teleinformatycznego OC/3/2005/CRG/5 754 75495 5 000 000 4 000 000   9 000 000  CRG  

OŚWIATA I WYCHOWANIE 5 212 715 1 855 355 0 0 7 068 070 0   

1

Równe szanse, lepszy start – modernizacja 
warsztatów szkolnych i zaplecza 
dydaktycznego z przystosowaniem dla 
uczniów niepełnosprawnych w Zespole Szkół 
Ekonomiczno-Usługowych w Gliwicach

ED/1/2008/ED/2 801 80130 912 715 1 855 355   2 768 070  ED  

2

Jakość kształcenia to kompetencje 
pracownika – rozbudowa infrastruktury  
z dostosowaniem bazy technodydaktycz- 
nej do poprawienia efektywności 
kształcenia ustawicznego w Górnośląskim 
Centrum Edukacyjnym w Gliwicach

ED/1/2009/ED/2 801 80130 4 300 000,0    4 300 000  ED  

OCHRONA  ZDROWIA 4 000 000 4 000 000 4 000 000 0 12 000 000 7 000 000   

1 Budowa Szpitalnego Oddziału 
Ratunkowego wraz z wyposażeniem ZD/31/2005/ZD/6 851 85111 4 000 000 4 000 000 4 000 000  12 000 000 7 000 000 ZD  

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 0 597 800 226 920 0 824 720 0   

1 Opracowanie mapy akustycznej Gliwic ŚR/2009/ŚR/2 900 90095  597 800 226 920  824 720    

KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO 2 200 000 2 800 000 8 333 333 8 333 333 21 666 666 8 333 333   

1 Przebudowa i modernizacja Ruin Teatru 
Miejskiego KP/1/2006/GTM/4 921 92107 200 000 800 000 8 333 333 8 333 333 17 666 666 8 333 333 KP  

2 Rewitalizacja Radiostacji – Gliwice.eu KP/15/2005/KP/5 921 92118 2 000 000 2 000 000   4 000 000  KP  

Planowane wydatki na zadania inwestycyjne rezerwowe: 49 038 149,74 81 276 990,48 81 098 516,56 26 333 333,00 237 746 989,78 609 333 333  
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LATO W MIEŚCIE

Wycieczki
Lato z Metamorfozami

Trwa trzecia edycja rajdów turystycznych „Lato z Metamorfozami – poznaj 
okolice Gliwic”. Wypady w każdą niedzielę wakacji (26 lipca oraz 2, 9, 16, 23 i 30 
sierpnia) organizuje stowarzyszenie „Gliwickie Metamorfozy”. 

– Co tydzień proponujemy ciekawy, kilkudziesięciokilometrowy szlak. Przebycie 
go w całości nie jest obowiązkowe! Chętni mogą wyruszyć w trasę z przewodnikiem 
Klubu Kolarskiego im. Władysława Huzy, a także przejechać szlak na własną rękę lub 
np. spakować rower do samochodu i pojeździć dwukołowcem na wybranych odcin-
kach. Tak jak w ubiegłych latach premiujemy zaliczenie specjalnych przystanków – 
przypomina reguły imprezy Małgorzata Malanowicz z „Gliwickich Metamorfoz”. 
Przy trasie ustawiane są dwa punkty kontrolne, czynne od 10.00 do 15.00. Każdy, 
kto do nich dotrze, otrzyma pamiątkową pocztówkę oraz wpis premii do legity-
macji. Dla osób, które zgromadzą najwięcej punktów za udział w rajdach, przewi-
dziano atrakcyjne nagrody. 

– W najbliższą niedzielę, 2 sierpnia, szykujemy nie lada gratkę: rowerową eskapa-
dę na Górę Św. Anny! Trasa jest długa, dlatego uczestnicy grupy prowadzonej przez 
przewodników z Turystycznego Klubu Kolarskiego PTTK wystartują tym razem z Rynku  
o godzinie 8.00. Rajdowiczom indywidualnym, którzy nie będą pewni swoich sił, propo-
nujemy udanie się do Strzelec Opolskich pociągiem odjeżdżającym z Gliwic o godzinie 
9.03 lub zrezygnowanie w tym dniu z roweru na rzecz samochodu – zachęcają organi-
zatorzy. Dodają, że 
drugi punkt kontro-
lny zostanie zlokali-
zowany w miejsco-
wości Ujazd, przed 
Urzędem Gminy.  
Szczegółowe infor-
macje (wraz z regu-
laminem i mapą raj-
du) można znaleźć 
na stronie interne-
towej www.gliwi-
czanie.pl. (bom)

Nie tylko czytanie
Jak co roku Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza dzieci i młodzież do 
swoich placówek funkcjonujących w różnych dzielnicach Gliwic. W wa-
kacyjnej ofercie znalazły się rozmaite imprezy – zabawy literackie, pla-
styczne i ruchowe, a także konkursy. Można posłuchać czytanych głośno 
fragmentów ciekawych książek lub samemu poznać wybraną lekturę.

Filia nr 15, ul. Piastowska 3 (Trynek) 
12 sierpnia, godz. 12.00 – zgadywanki, quizy, 
rebusy „Wakacyjny miszmasz”
26 sierpnia, godz. 12.00 – konkurs plastyczny  
„Cudeńka z płyt CD”

Biblioteka Centralna dla Dzieci, ul. Kościusz-
ki 17
11 sierpnia, godz. 10.00 – głośne czytanie 
książki Ł. Dębskiego „Grecja: przewodnik dla  
dzieci”, poznawanie alfabetu greckiego, two-
rzenie makiety malowniczych wysp na Morzu 
Jońskim, grecka muzyka
18 sierpnia, godz. 10.00 – głośne czytanie 
książki G. Kasdepke „Najpiękniejsze mity dla 
dzieci”, tworzenie projektów boskich strojów, 
Bal u Zeusa – wybór boga i bogini Olimpu

Filia nr 19, Plac Inwalidów Wojennych 3 
10 sierpnia, godz. 10.00 – G.  Kasdepke „Przy-
jęcie u Kuby i Buby”
19 sierpnia, godz. 10.00 – zabawy literacko-
plastyczne na podstawie książki A. Lindgren 
„Karlsson na dachu”

Filia nr 7, ul. Junaków 7 (os. Zubrzyckiego)
CZYTANIE WIERSZY, zabawy plastyczne, lite-
rackie i ruchowe, zgadywanki
21 sierpnia, godz. 11.00 – „Gdyby tygrysy jadły 
irysy”
24 sierpnia, godz. 11.00 – „Pytalski”
26 sierpnia, godz. 11.00 – „Ptasie radio”, „Ptasie 
plotki”
28 sierpnia, godz. 11.00 – „Stefek Burczymu-
cha”

Filia nr 5, ul. Perkoza 12 (Sikornik) 
11 sierpnia, godz. 11.00 – głośne czytanie – 
książki z wakacjami w tytule (np. „Wakacje za 
jeden uśmiech”, „Wakacje z duchami”)

Filia nr 21, ul. Syriusza 30 (os. Kopernika)  
12 sierpnia, godz. 12.00 – „Czy można naryso-
wać ducha” – zabawy plastyczne w terenie
26 sierpnia, godz. 12.00 – „Dobre duszki, skrza-
ty, elfy” – zabawy literackie

Filia nr 24, ul. Architektów 109 (Ostropa) 
SPOTKANIE Z BAJKAMI, gry i zabawy literac-
kie oraz muzyczne
3 sierpnia, godz. 15.00 – „Czerwony Kaptu-
rek”
10 sierpnia, godz. 15.00 – „Kopciuszek”
17 sierpnia, godz. 17.00 – „Krzesiwo”

Filia nr 9, ul. Czwartaków 18 (os. Gwardii Lu-
dowej) 
21 sierpnia, godz. 13.00 – „Skaczemy aż do nie-
ba” – gry, zabawy, konkursy plenerowe, skoki 
ze skakanką, skoki w gumę, hula-hop, zabawy 
na tarasie 

WAKACYJNY TURNIEJ GIER PLANSZOWYCH
W pierwszej połowie sierpnia w bibliotekach 
dla dzieci rozgrywane są eliminacje. Finał za-
planowano na 25 sierpnia w bibliotece przy 
Placu Inwalidów Wojennych (początek – godz. 
10.00). Regulamin turnieju znajduje się w każdej 
bibliotece oraz na stronie internetowej www.
biblioteka.gliwice.pl. 

Biblioteka

Oznakuj swój rower
Straż Miejska kontynuuje akcję bezpłatnego znakowania rowerów. Jest ona pro-

wadzona w każdą środę (do końca sierpnia) w siedzibie Komendy Straży Miejskiej 
przy ul. Bolesława Śmiałego 2a w godzinach od 15.00 do 18.00. Znakowanie jest wy-
konywane numeratorem w formie specjalnego kodu (numeracja literowo-cyfrowa). 
Jednocześnie prowadzony jest rejestr oznakowanych rowerów, na podstawie któ-
rego można ustalić typ, markę, numer fabryczny, a także dane osobowe właściciela. 
– Gliwiczanie zainteresowani akcją powinni zgłaszać się z dowodem tożsamości (osoby 
niepełnoletnie – z legitymacją szkolną) – informują strażnicy miejscy. (bom)

Kąpieliska
Bezpiecznie nad wodą

Tegoroczny sezon letni na Kąpielisku Leśnym oraz w ośrodku rekreacyjnym 
nad jeziorem w Czechowicach potrwa do końca sierpnia. Nad bezpieczeń-
stwem osób pływających i kąpiących się w obydwu akwenach czuwają ratow-
nicy Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. Na Kąpielisku Leśnym 
jest ich w tym sezonie trzynastu, a w ośrodku czechowickim – dziesięciu. 

Kąpielisko Leśne przy ul. Toszeckiej 137 jest czynne codziennie od godz. 10.00 
do wieczora (w okresie do 16 sierpnia do godz. 20.00, a od 17 do 31 sierpnia – do 
godz. 18.00). Bilet wstępu kosztuje od 2 do 5 złotych (za dzieci do 3 roku życia nie 
trzeba płacić).

Z ośrodka „TUR” w Czechowicach (ul. Ziemięcicka 62) można korzystać bez-
płatnie. Obecnie jest on czynny w godzinach od 10.00 do 20.00. Pod koniec 
wakacji sytuacja ulegnie zmianie. Od 17 do 31 sierpnia ośrodek będzie dostęp-
ny od godz. 10.00 do 18.00. Identyczny scenariusz powtórzy się we wszystkie 

weekendy wrześ- 
nia. Czechowickie 
kąpielisko też bę-
dzie wtedy czyn-
ne od 10.00 do 
18.00. 

W „Przysta-
ni nad jeziorem” 
zgromadzono tra- 
dycyjnie sprzęt 
pływający – ło-
dzie wiosłowe, ka-
jaki i rowery wod-
ne. (luz)
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Muzeum
Wolontariusze pilnie potrzebni!

Jesteś sympatykiem Gliwickich Dni Dziedzictwa Kulturowego, miłośni-
kiem historii i zabytków? Zgłoś się do Muzeum w Gliwicach! Placówka, 
wzorem lat poprzednich, szuka wolontariuszy gotowych wesprzeć 
organizację VII edycji GDDK (5 – 6 września br.). 

Rokrocznie realizacja Dni Dziedzictwa wiąże się z ogromnym wysiłkiem organizacyjnym. Mu-
zeum apeluje zatem o pomoc. Chętni (osoby pełnoletnie) są proszeni o kontakt z Joanną Czyżykow-
ską (tel. 032-332-47-42, e-mail: jczyzykowska@muzeum.gliwice.pl). – Z każdym zainteresowanym 
zostanie zawarta umowa o wykonywanie świadczeń wolontarystycznych – wyjaśnia koordynator- 
ka akcji. – W związku z tym przy zgłoszeniu prosimy o podanie następujących danych: imienia i nazwi-
ska, adresu zamieszkania, numeru PESEL i NIP, numeru telefonu kontaktowego i adresu mailowego. 
Jeśli Państwa dyspozycyjność dotyczy tylko jednego dnia imprezy, również prosimy o taką informa- 
cję! – dodaje. Szczegóły przedsięwzięcia – w tym dokładny program GDDK – będzie można wkrót-
ce znaleźć na stronie www.muzeum.gliwice.pl. Co jednak już wiadomo o VII edycji imprezy?

Jej temat przewodni ma brzmieć: „Pamięć przywrócona. Ofiary wojen i terroru w Gli-
wicach w XX w.”. Tym razem zobaczymy kilkanaście obiektów i miejsc, upamiętniających 
ofiary i zdarzenia związane z pierwszą i drugą wojną światową oraz plebiscytem i powsta-
niami śląskimi. Na muzealnych „ścieżkach pamięci” znajdą się m.in.: dawne filie obozu KL 
Auschwitz w Gliwicach, pomniki poległych w latach 1914 – 1918 (usytuowane na terenie 
Starych Gliwic, Szobiszowic, Żernik czy Wójtowej Wsi) oraz cmentarz żołnierzy francuskich 
z lat 1920 – 1921 przy ul. Kozielskiej. – Wszystkie obiekty będzie można zwiedzić z przewod-
nikiem lub samodzielnie, biorąc udział w grupowym objeździe autobusem. Zorganizowany 
zostanie również rajd rowerowy na trasie Radiostacja – Nieborowice – informuje Dział Upo-
wszechniania Muzeum. Dodaje, że w tej podróży pomocna okaże się być może specjalnie 
z tej okazji przygotowana mapa z opisem tras, a także okolicznościowe foldery, zawierające 
poza historią obiektów także ich współczesne i archiwalne fotografie.

Podczas GDDK udostępnione zostaną również wystawy czasowe! Już 30 sierpnia w Willi 
Caro zobaczymy ekspozycję poświęconą Armii Krajowej, przygotowaną wspólnie z gliwic-
kim oddziałem Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, a także prezentację plakatu 
antywojennego pt. „WARning”. W Ruinach Teatru Miejskiego pokazana zostanie z kolei wy-
stawa fotografii Piotra Janika nosząca tytuł „Nie”, nawiązująca do tytułu znanej pracy artysty. 
W Zamku Piastowskim szykuje się ekspozycja zdjęć nieistniejących dziś pomników i miejsc 
pamięci związanych z XX-wiecznymi konfliktami wojennymi, zaś w Oddziale Odlewnictwa 
Artystycznego przygotowywana jest nie lada gratka: pokaz biżuterii patriotycznej.  

– W programie VII edycji GDDK znajdą się też projekcje filmów o prowokacji gliwickiej: „Tu radio 
Gliwice” („Der Fall Gleiwitz”) w reż. Gerharda Kleina oraz „Operacja Himmler” Zbigniewa Chmielewskie-
go. Zaplanowano również spotkanie z Adamem Popielem – byłym żołnierzem Armii Krajowej i współ-
twórcą wystawy o II wojnie światowej, a także prelekcje z udziałem Bogusława Tracza i Sebastiana 
Rosenbauma z IPN w Katowicach – zawiadamia Dział Upowszechniania Muzeum. (kik)
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Od strony organizacyjnej remontami zajmują się wy-
łącznie dyrektorzy poszczególnych placówek. Otrzymali oni 
pełną samodzielność w tej dziedzinie. We własnym zakresie 
rozstrzygają przetargi na wykonanie robót remontowych,  
a potem czuwają nad ich prawidłowym przebiegiem. Jak to 
wygląda w praktyce? Sprawdziliśmy 6 losowo wybranych 
placówek. 

– Prace rozpoczęły się 8 lipca. Trzeba wyremontować dach, 
a następnie łazienkę. Zaplanowaliśmy też malowanie główne-
go holu. Wykonawcą remontu jest gliwicka firma ALFA. Reno-
wacja wnętrz musi się skończyć w sierpniu. Roboty dachowe 
będą natomiast prowadzone jeszcze we wrześniu – informuje 
Dorota Iwanek, dyrektor PM nr 40 (ul. Sienkiewicza 9). Pla-
cówce przyznano na ten cel 327 tys. zł.

Znacznie mniejszy zakres robót do wykonania przewi-
dziano z kolei w jednym z sośnickich przedszkoli. – Remon-
tujemy łazienki w jednym pionie. W wyniku budowlanej ada-
ptacji części korytarza powstanie nowa sala zajęć. Prace ruszyły  
27 lipca. Firma Adama Garczorza z Żernicy musi się z nimi upo-
rać do końca sierpnia – mówi Karina Fudali, dyrektor PM nr 33 
(ul. Wiślana 12). Koszt remontu wyniesie 78 tys. zł.

Nie wszędzie czekano z rozpoczęciem remontu na okres 
wakacyjny. Tak było np. w największej „podstawówce” w So-

śnicy. Robotnicy z gliwickiej firmy 
ALFA pojawili się w niej w pierw-
szych dniach czerwca. – Zapla-
nowaliśmy kompletny remont sali 
gimnastycznej i siłowni, moder-
nizację wszystkich sal lekcyjnych  
w nowej części szkoły oraz malowa-
nie korytarzy. Prace przekroczyły 
już półmetek. Zostaną na pewno 
ukończone do 31 sierpnia – zapew-
nia Sylwia Szeja z SP nr 21 (ul. Rey-
monta 18a). Remont będzie kosz-
tował w sumie 323 tys. zł.

Podobnie działo się w SP nr 18 
(ul. Okrzei 16). Ekipa remonto-
wa z gliwickiej firmy Krzysztofa 
Rudy też nie czekała na ostatni 
dzwonek szkolny w czerwcu. – Do 
modernizacji sanitariatów przy-
stąpiono jeszcze na przełomie 
kwietnia i maja. Roboty miały na 
celu przystosowanie toalet do po-
trzeb najmłodszych dzieci. Zadanie 

zostało już wykonane. Teraz staramy się jeszcze  
o przyznanie nam funduszy na niezbędną renowa-
cję dachu – wyjaśnia Mariola Dworaczek, dyrek-
tor placówki. Na remont szkolnych sanitariatów 
wydano 50 tys. zł. 

W niektórych placówkach prace remontowe 
ruszą dopiero w sierpniu. Do tej grupy należy 
m.in. Gimnazjum nr 3 (ul. Jasnogórska 15-17).  
– Wykonawcą robót w naszej szkole będzie pysko-
wicka firma FRETPOL. Przeprowadzi ona częściową 
wymianę rynien, zamontuje nowe drzwi wejściowe 
do sali gimnastycznej oraz zainstaluje urządzenia 
wentylacyjne w kilku pomieszczeniach (sali gimna-
stycznej, siłowni i gabinecie chemicznym). Remont 
potrwa do końca sierpnia – zapowiada Bogna 
Dobrakowska, dyrektor placówki. Całe przed-
sięwzięcie wyceniono na 164 tys. zł.  

Wakacyjne remonty nie ominęły też szkół 
ponadgimnazjalnych. W tym gronie znalazł się 
m.in. Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych 

(ul. Chorzowska 5). – Prace w siedzibie naszej szkoły rozpoczęły 
się 20 lipca i będą prowadzone do 24 sierpnia. Firma HANBUD 
z Zabrza odnawia jedną z sal lekcyjnych, a także pracownię 
chemiczną. Na początku sierpnia nastąpi zaś rozstrzygnięcie 
przetargu na modernizację budynku internatu ZSTI przy ul Kra-
kusa 5. Trzeba tam wyremontować węzły sanitarne, wymienić 
piony kanalizacyjne, wodociągowe i centralnego ogrzewania 
oraz ułożyć nowe rury kanalizacji deszczowej. Zakładamy, że 
roboty te ruszą ok. 20 sierpnia i potrwają prawie dwa miesiące 
– relacjonuje Wiesława Trzop z ZSTI. Całość pochłonie – jak 
się szacuje – ok. 370 tys. zł. 

Warto jeszcze dodać, że w okresie trzech minionych lat 
(2006-2008) wydano 78,9 mln zł na remonty i realizację za-
dań inwestycyjnych w gliwickiej oświacie. W tym roku prze-
widziano zaś wyasygnowanie na ten cel 13,7 mln zł (po 
uwzględnieniu nakładów na termomodernizację obiektów 
oświatowych). 

Zbigniew Lubowski
(współpraca redakcyjna: Anna Kurpanik)

Przyznam się od razu i bez bicia: w pierwszej chwili zaopiniowałam negatywnie wnio-
sek ojców franciszkanów o rozbiórkę starego kościoła przy ul. Franciszkańskiej. Nie chcia-
łam dopuścić do unicestwienia takiego obiektu zabytkowego w naszym mieście. Po uważ-
nym zapoznaniu się z dostarczonymi mi dokumentami i szczegółowym obejrzeniu budowli 
podczas wizji lokalnej, uświadomiłam sobie, że mam do czynienia ze złożonym problemem, 
który nie powinien być w taki sposób rozwiązany. 

Trzeba więc najpierw wyjaśnić, że budynek z początku XX wieku przy ul. Franciszkań- 
skiej 1 powstał jako obiekt świecki. Była to tzw. Czerwona twierdza jak ówcześni gliwiczanie 
nazywali partyjną siedzibę komunistów, w której drukowano m.in. gazetę „Rote Fahane”. Bu-
dynek pełnił jednak nie tylko funkcje ściśle partyjne. Podnajmowano w nim pomieszczenia 
na prowadzenie innej działalności. Znajdowała się tam np. restauracja, a także sala sportowo-
rekreacyjna, w której jeżdżono na wrotkach. Dochody z tego tytułu nie wystarczały jednak 
do pokrycia kosztów utrzymania obiektu. Ojcowie franciszkanie wykorzystali tę okoliczność 
i posługując się fortelem, kupili część budynku. 

W 1924 roku po jego przebudowie zakon poświęcił kaplicę. W rezultacie kościół funk-
cjonował przez pewien czas w jednym obiekcie z komunistami za ścianą! Nie było łatwo 
franciszkanom pozbyć się takich sąsiadów. Znów posłużono się pieniędzmi oraz metoda-
mi łagodnej perswazji. Wreszcie w 1927 roku odniesiono sukces. Komuniści wyprowadzili 
się z budynku. Mając już cały obiekt do swojej dyspozycji, zakonnicy wyposażyli wnętrza  
w wystrój odpowiedni dla świątyni. Warto podkreślić, że jeden z braci zakonnych osobiście 
wykonał konfesjonały i ozdobił je pięknie rzeźbioną snycerką. 

Z czasem kościół, którego pierwotne przeznaczenie nie miało nic wspólnego z funkcją sa-
kralną, stał się zbyt ciasny dla wiernych. W latach osiemdziesiątych XX wieku podjęto po sąsiedz-
ku budowę nowego obiektu. Ówczesny wojewódzki konserwator zabytków w Katowicach 
uzależnił jednak zgodę na realizację tej inwestycji od przeprowadzenia rozbiórki starego 
kościoła. Lokalizacja nowej świątyni kolidowała bowiem ze starą. Dlatego fragment obiektu 
(prezbiterium) został rzeczywiście rozebrany już w trakcie wznoszenia nowego kościoła.

Mając wszakże na uwadze historyczną wartość wyposażenia kościoła, ojcowie francisz-
kanie postanowili przenieść część elementów wystroju wnętrz do nowego obiektu (ambo-
nę, stacje drogi krzyżowej, figury, obrazy oraz witraże). Pozostałą część przekazali do innych 
kościołów (organy i ławki). W tej sytuacji nie miałam innego wyjścia, jak tylko wydać pozy-

tywną opinię wniosku o rozbiórkę starej budowli. Zapadła też decyzja o sporządzeniu kon-
serwatorskiej dokumentacji obiektu („białej karty”) do celów archiwalnych.

Ochrona zabytków jest zatem – jak widać – złożonym procesem decyzyjnym, który wy-
maga niekiedy rozwiązywania trudnych problemów i zawierania niezbędnych kompromi-
sów. Na pocieszenie można dodać, że powstałe w wyniku takich rozstrzygnięć nowe obiek-
ty, zbudowane niejednokrotnie na miejscu starych i rozebranych budowli, będą ciekawymi,  
a może nawet wybitnymi przykładami współczesnej architektury. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków
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Śladami historii
Odczuwamy żal i budzi się w nas naturalny sprzeciw, gdy z miejskiego krajobrazu znika obiekt o zabytkowym charakterze. Każdy taki przy-
padek ma jednak swoje uwarunkowania. Nie można wrzucać wszystkich zdarzeń tego typu do jednego worka z napisem „Przykłady współ-
czesnego barbarzyństwa”. Inne były powody zburzenia słynnych Hal Paryskich, a inne – rozbiórki przed trzydziestu laty zabytkowej pierzei  
w rejonie budynku pocztowego przy ul. Dolnych Wałów w Gliwicach. 

Raport na półmetku wakacji

Trwają wakacyjne remonty gliwickich szkół i przedszkoli. Mają one dwojaki charakter. W niektórych placówkach są to wyłącznie prace termo-
modernizacyjne (ocieplanie obiektów), a w wielu innych – typowe roboty renowacyjne i odświeżające. Tradycyjne remonty budynków oświato-
wych objęły w tym roku 14 przedszkoli, 9 szkół podstawowych, 2 gimnazja oraz 12 szkół ponadgimnazjalnych. Są one finansowane w całości ze 
środków budżetu miejskiego, a ich łączna wartość wyniesie – jak się przewiduje – prawie 5,4 mln zł, nie licząc nakładów na termomodernizację 
obiektów.

Przedszkole Miejskie nr 40 – ul. Sienkiewicza 9 

Szkoła Podstawowa nr 21 – ul. Reymonta 18a 
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III Międzynarodowy Festiwal  
Artystów Ulicy – ULICZNICY
Pokazy filmowe (Rynek)
30 lipca, 6, 13, 20 i 27 sierpnia g. 21.00 
Koncerty
25, 26 lipca g. 21.00  (Rynek)
1, 9, 15 sierpnia g. 20.00 (Rynek)
28, 29 sierpnia g. 19.00 (Rynek)
Foto (Rynek)
28 lipca i 4, 11, 18, 25 sierpnia g. 21.00  
8 sierpnia g. 12 – 22.00 
Pokazy fireshow (lotnisko i Rynek)
22 i 23 sierpnia g. 20.30  
Spektakle teatralne (Plac Krakowski)
28, 29, 30 sierpnia g. 21.00  
Kabaret
30 sierpnia g. 19.00 (Rynek)

IV Mistrzostwa Polski Juniorów 
„Energa Beach Soccer”
1 i 2 sierpnia  UKS Milenium,  
ul. Płocka 16

Mistrzostwa Polski Szybowców  
Sterowanych Mechanicznie
22–23 sierpnia 10.00 – 15.00 
Lotnisko, Wzgórze przy  
Sarnowie k. Toszka

V Festiwal Jazzowy  
„JAZZ W RUINACH”
31 lipca, 1, 7 i 8 sierpnia g. 19.00
Ruiny Teatru Miejskiego 

PARKOWE LATO 2009
8, 22 i 29 sierpnia od 19.30
Park Chopina

Zawody Amatorskie  
w Ujeżdżaniu 
15 – 16 sierpnia od 10.00
Stajnia nad Jeziorem,  
ul. Ziemięcicka 62

NOCE FILMOWE W RUINACH 2009
14 – 16, 21– 23, 28 – 30 sierpnia
Kino AMOK – Ruiny  
Teatru Miejskiego

Gliwicki Piknik Lotniczy
22 sierpnia  Lotnisko 

Zakończenie Sezonu Sportu 
Samochodowego-Tuningowego
22 sierpnia  Plac Krakowski

Zawody Pływackie o Żółty Czepek  
23 sierpnia od 11.00  
TUR Czechowice 

XXVI Festiwal Piłki  
Ręcznej Dziewcząt
28 sierpnia (14.00 – 20.00),  
29 sierpnia (9.00 – 20.00),
30 sierpnia (9.00 – 14.00)
Hala Widowiskowo-Sportowa, 
Sośnica

LATO Z METAMORFOZAMI  
– POZNAJ OKOLICE GLIWIC  
(start z Rynku)
2 sierpnia – Góra św. Anny, Ujazd (g. 8.00)
9 sierpnia – Świbie, Wiśnicze (g. 9.00)
16 sierpnia – Toszek, Kotliszowice (g. 9.00)
23 sierpnia – Szlakiem granicy z 1939 roku 
(g. 9.00)

Gliwicki Koncert Klubowy w „Perełce” 
– występ młodych talentów muzycznych
29 sierpnia (g.17.15 – 19.15) 
Stowarzyszenie Muzyczne RYTM, Klub 
PEREŁKA, ul. Studzienna 6

70. rocznica wybuchu II wojny światowej
30 sierpnia  
Gliwicka Radiostacja

Wystawa „Made in Poland”  
do 30 sierpnia 
Galeria Miejska M∏K
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Już ponad 20 lat zajmuje się pan ludźmi nieprzysto-
sowanymi do życia w społeczeństwie. Co sprawiło, 
że inżynier został społecznikiem i animatorem ruchu 
charytatywnego? 

Ruch „Solidarności”! W latach 80. byłem przewodniczą-
cym „S” w firmie, w której pracowało 700 osób. Po ogłosze-
niu stanu wojennego zacząłem intensywnie myśleć, w jaki 
sposób mogę działać na rzecz innych i realizować się przy 
tym. Ostatecznie stwierdziłem, że najlepszym rozwiązaniem 
będzie po prostu... pomaganie ludziom – ponad podziała-
mi i bez uwzględniania „opcji politycznych”. Splotło się to  
z powstaniem w 1988 r. gliwickiego koła TPBA.

Komu pomaga koło?
Pomagamy wszystkim bezdomnym, którzy się do nas zgła-
szają i którzy chcą, żeby im pomóc. Jedynym warunkiem jest 
trzeźwość. Według Brata Alberta powinniśmy przyjmować 
każdego, kto umie się przedstawić... Nasze wsparcie jest 
wszechstronne. 

Chodzi nie 
tylko o ubranie, nakarmienie  

i wykąpanie potrzebującego, ale nawiązanie z nim kon- 
taktu, danie mu takiej wiary w siebie, że zadziała mecha-
nizm: „To nie my będziemy Ci pomagać, tylko TY będziesz 
mógł sobie pomóc pod naszym okiem”.

Na czym polega wasz system wsparcia?
Składa się z trzech etapów. Pierwszy to wizyta w nocle-
gowni i punkcie wydawania posiłków. To ten moment, 
w którym zakładamy w zasadzie tylko nawiązanie kon-
taktu, rozmowę z człowiekiem i nakłonienie go do zmia-
ny sytuacji. Jeżeli uda się przekonać go do przejścia do 
schroniska, to staje się ono jego głównym miejscem za-
trudnienia i zarazem naszej pracy z nim samym. To etap 

drugi, powiązany oczywiście z udzieleniem schronienia, 
wydaniem odzieży i posiłków. Na trzeci etap składają się 
mieszkania chronione oraz działalność w Klubie Integra-
cji Społecznej.

Czy ludzie nieprzystosowani i bezdomni chętnie ko-
rzystają z takiej pomocy?

Cóż... Chyba nikt chętnie z niej nie korzysta, bo każdy 
wolałby być kowalem swojego losu. Jeśli jednak życie 
postawi kogoś w takiej sytuacji, to jest to mus. Proszę 
pamiętać, że pomaganie nie zawsze polega na czynieniu 
tego, o co nas proszą, ale zazwyczaj na robieniu tego, co 
naszym zdaniem jest dla bliźniego dobre... Parafrazując 
Wałęsę: może być tak, że ktoś do nas przychodzi i prosi  
o rybę. Chcąc mu pomóc, dajmy raczej wędkę, nauczmy 
go łowić! Wtedy nie będzie musiał prosić o jedzenie. To 
jest właśnie nasza żelazna zasada. Jesteśmy od tego, żeby 
wysłuchać i opracować dla każdego plan działania – nie 
realizujemy natomiast czyjegoś koncertu życzeń.

Ilu osobom udaje się wyjść na prostą dzięki waszemu 
wsparciu?

Kiedyś bardzo chętnie mówiłem, że nawet jednej trzeciej 
korzystających z pomocy TPBA. Ale to nie jest tak! Dla-
czego? W momencie, gdy beneficjenci wychodzą z na-
szej placówki, to uważają, że się usamodzielniają. Jed-
nak bardzo wiele osób później do nas wraca, bo dajemy 
im realną możliwość przeżycia w godnych warunkach. 
Zapewniamy m.in. miejsce stałego pobytu, które chroni 
przed egzystencją na działkach, klatkach schodowych 
bądź ulicach miasta. Gdybyśmy tego nie robili, musiałaby 
interweniować Straż Miejska, Policja czy opieka społecz-
na. Ich działania byłyby kilka razy droższe od naszych, 
ponieważ większość z tego, co my robimy, to wsparcie na 
zasadzie wolontariatu lub samopomocy. 

Czy współpracujecie z innymi organizacjami?
Oczywiście. Są nam one bardzo potrzebne – zresztą 
tak samo, jak my jesteśmy potrzebni im. Współpra-
cuje z nami m.in. Habitat for Humanity. Wspólnie 
wyremontowaliśmy mieszkanie jednej z benefi-
cjentek EQUAL-owskiego programu „Wyprowadzić 
na prostą”. Współdziałamy też ze stowarzyszeniem 
„Pomoc”, które mieści się w budynku KIS-u, z in-
nymi kołami TPBA (zabrzańskim, katowickim czy  
z oddziałem w Bielicach, gdzie znajduje się schro-
nisko dla ponad 200 osób) oraz z Ochotniczym 
Hufcem Pracy (w zakresie organizacji warszta-
tów aktywnych form poszukiwania pracy, przy 
których wspiera nas Powiatowy Urząd Pracy). Co 
więcej, jeśli trafia do nas osoba cierpiąca na cho-
robę nowotworową, to możemy liczyć na pomoc gliwic-
kiego hospicjum.

Towarzystwo Brata Alberta było inicjatorem powo-
łania do życia Klubu Integracji Społecznej. Jaką rolę 
pełni ta placówka?

To pole do popisu dla Magdaleny Nowak, liderki KIS-u. 
Jej zdaniem klub jest miejscem spajającym ludzi nieza-
leżnie od tego, czy zgłaszająca się osoba ma dysfunkcje 
bądź problemy, czy też po prostu leży jej na sercu idea 
integracji i dobra społecznego. Przychodzą tutaj np. pod-
opieczni Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Co środę orga-
nizowane są też spotkania dla sprawców przemocy – to 
rodzaj terapii prowadzonej przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Gliwicach. Ponadto KIS współpra-
cuje ze Stowarzyszeniem Promocji Zdrowia i Trzeźwego 
Stylu Życia „Szansa” w Pławniowicach, które realizuje 
projekt „Wychodzę z nałogu, idę do pracy”. W siedzibie 
klubu pojawiają się też osoby skierowane przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej i przez ośrodki leczenia uzależnień  
w celu aktywizacji zawodowej. KIS pomaga im przy wy-
szukiwaniu ofert pracy, pisaniu dokumentów aplikacyj-
nych, słowem – stara się znaleźć dla nich zatrudnienie. 
Jest tutaj internet, więc prowadzone są także warsztaty 
komputerowe, poza tym odbywał się tu kurs języka an-
gielskiego. Oprócz tego klub ma do dyspozycji prawni-

ka i terapeutę uza-
leżnień, zaś osobno 
przyjmuje też do-
radca zawodowy. 
Warto wiedzieć, że 
od sierpnia w KIS-ie 
będzie również rezydował Rzecznik Osoby Bezdomnej. 
Będzie się mógł do niego zgłosić każdy bezdomny oraz 
ludzie nieradzący sobie z życiem.

Wracając do TPBA: jego działalność opiera się w dużej 
mierze na wolontariacie. Ciekawi mnie, czy bliźnim 
chętniej pomagają osoby młodsze czy ludzie starsi?

Obecnie mamy 22 wolontariuszy, z którymi podpisali-
śmy tzw. umowy wolontariackie. Oprócz nich są jesz-
cze członkowie stowarzyszenia, którzy takich umów nie 
posiadają. Jeśli jednak mówić o nich jak o wolontariu-
szach, to myślę, że jest zachowana równowaga starszych 
i młodszych społeczników. Starsi działają na określonych 
zasadach: „Zapiszę się i będę robił to, co mogę”. Nato-
miast młodzi bardzo często stają się wolontariuszami, 
bo gdzieś na uczelni usłyszeli, że warto coś takiego czy-
nić i mieć wolontariacką „wstawkę” w CV. Jakby to jed-
nak podsumować, to możemy spokojnie liczyć na 40 – 50 
ludzi dobrej woli.

Jest pan jedną z sześciu osób tworzących ścisłe kie-
rownictwo Towarzystwa Brata Alberta w Polsce. Jak – 
pana zdaniem – radzą sobie Gliwice na tle innych kół 
TPBA w kraju?

Rzeczywiście – zasiadam w prezydium Zarządu Główne-
go TPBA i odpowiadam tam za informatyzację. Wcześ- 
niej działałem w głównej Komisji Rewizyjnej, dzięki cze-
mu mogłem sobie wyrobić pogląd na temat działalności 

różnych kół. Nieskromnie powiem, że Gliwice plasują się 
w krajowej trójce – głównie ze względu na to, że posia-
damy system pomocy bezdomnym, który nie wszędzie 
funkcjonuje. 

A jak przedstawia się finansowanie gliwickiej orga-
nizacji?

Wspiera nas Urząd Miejski, wojewoda, marszałek woje-
wództwa, Ministerstwo Sprawiedliwości oraz Minister-
stwo Pracy i Polityki Społecznej. To główne instytucje do-
finansowujące naszą działalność. Oprócz tego możemy 
liczyć na darowizny innych instytucji i osób fizycznych 
oraz odpłatności uiszczane przez ludzi korzystających z 
naszych placówek (w schronisku obowiązuje regulamin 
opłat zbliżony do reguł obowiązujących w domach po-
mocy społecznej).

Panie Janie – ostatnie pytanie, od którego nie sposób 
uciec: Dlaczego warto pomagać innym?

Tym razem będzie znacznie krócej. Bo człowiek to istota 
społeczna. Bo jest to forma okazywania miłości i nie ma 
od niej nic cenniejszego.

Dziękuję za rozmowę.

Anna Kurpanik (kik)

Dlaczego warto?

Klub Integracji Społecznej to jedna z kilku placówek należąca do gliwickiego koła Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta. Nie jest zwykłą 
poradnią – tutaj wsparcie może uzyskać każdy! W KIS-ie panuje przyjazna atmosfera i wszyscy (zarówno pracownicy, jak i beneficjenci po-
mocy) mówią sobie po imieniu. Właśnie w tym miejscu spotykam się z Janem Sznajderem, prezesem Koła Gliwickiego TPBA, który opowiada  
o codziennej walce z bolączkami naszego społeczeństwa.

Rozmowa z Janem SZNAJDEREM,
prezesem gliwickiego Koła Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta 

Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta powstało 
w 1981 roku we Wrocławiu. Było pierwszą organizacją 
samorządową pomagającą bezdomnym. Obecnie w ca-
łym kraju istnieje około 60 kół TPBA. Jednym z nich jest 
Koło Gliwickie, powstałe 13 lutego 1988 r. Od początku 
działa w nim obecny prezes, Jan Sznajder.
Gliwicka placówka była inicjatorem powstania kolej-
nych oddziałów TPBA w Rybniku, Zabrzu i Chorzowie.  
W 2009 r. została zarejestrowana w KRS, dzięki czemu na 
jej rzecz można przeznaczać 1% należnego podatku.

Placówki TPBA na terenie Gliwic i okolic to:
•	 Noclegownia	 św.	 Brata	Alberta,	 ul.	 Składowa	4,	 

tel. 032-334-50-17,
•	 Schronisko	św.	Brata	Alberta,	ul.	św.	Brata	Alber- 

ta 63, tel. 032-232-94-61,
•	 Hostel	dla	mężczyzn	w	Gliwicach,	ul.	Górna	13,
•	 Hostel	dla	mężczyzn	w	Bojszowie,	ul.	Brzozowa	6,
•	 Klub	Integracji	Społecznej,	ul.	Zwycięstwa	27	(oficy-

na I piętro), tel. 032-230-54-08.
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KONKURSY

I. Podmioty uprawnione do złożenia oferty:
1. organizacje pozarządowe,
2. podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie,
3. jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

II. Rodzaje zadań w zakresie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych:
1. Promowanie modelu aktywnego stylu życia osób niepełnosprawnych, w tym pro-
mowanie osiągnięć i sukcesów osób niepełnosprawnych w różnych dziedzinach  
życia społecznego.
2. Organizowanie imprez okolicznościowych, konferencji i innych spotkań mających na 
celu integrację osób niepełnosprawnych.

III. Wysokość środków:
1. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadań w dziedzinie  
rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych w roku 2008 wynosiła 37 000 zł. 
2. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadań w dziedzinie  
rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych w I półroczu 2009 r. wynosiła 14 000 zł. 
3. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadań w dziedzinie re-
habilitacji społecznej osób niepełnosprawnych w okresie od 1 lipca 2009 r. do 31 grudnia 
2010 r. wynosi 4150 zł. 
4. Wysokość środków publicznych planowanych na realizację ww. zadań w okresie od 
września 2009 r. do 31 grudnia 2009 r. wynosi 11 194 zł. 
5. Wysokość środków publicznych planowanych na realizację ww. zadań w 2010 r. wyno- 
si 22 600 zł.

IV. Zasady przyznawania dotacji
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie do 14 sierpnia 2009 r. oferty zgod- 
nej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej  
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego 
wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207) do Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Urzę- 
du Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa  21 (w przypadku nadesłania oferty pocztą  
liczy się data wpływu do Urzędu).
2. Do oferty należy dołączyć aktualny odpis z rejestru oraz sprawozdanie merytoryczne  
i finansowe (bilans, rachunek wyników lub rachunek zysków i strat, informacja dodatko- 
wa) za ostatni rok.
3. Na wniosku oferty winien być podany numer i nazwa zadania, którego oferta dotyczy.
4. Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej  
w rozumieniu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego o wolontariacie w odnie-
sieniu do zadania publicznego, będącego przedmiotem oferty.
5. Załączona do oferty kalkulacja kosztów powinna uwzględniać koszty przewidziane  
przy realizacji zadania osobno w 2009 r. i w 2010 r.
6. Oryginały dokumentów winny być podpisane przez osobę upoważnioną. Kseroko- 
pie dokumentów załączone do oferty powinny być potwierdzone „za zgodność z orygi-
nałem” na każdej stronie i podpisane przez osobę upoważnioną.
7. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane na terenie miasta 
Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców.
8. Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione lub złożone po terminie nie będą 
rozpatrywane.
9. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
10. Przy rozpatrywaniu ofert pod uwagę brane będą następujące kryteria:
• merytoryczne – zbieżność oferty z zadaniami określonymi w pkt II i oferowany  

zakres działań (oceniane w skali: 0-4),
• społeczne – dostępność realizowanego zadania dla mieszkańców i przewidywana 

liczba odbiorców oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone w ramach 
projektu (oceniane w skali: 0-3),

• finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, udział środków własnych oraz 
innych źródeł finansowania (oceniane w skali: 0-5),

• organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje osób zatrudnionych przy 
realizacji zadania, rzeczowe, dotychczasowe doświadczenie przy realizacji zadań 
podobnego rodzaju (oceniane w skali 0-5),

• analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań w ubiegłych latach, współ- 
praca z lokalnym samorządem (oceniane w skali: 0-3).

11. Wymagana min. liczba punktów uprawniająca oferentów do otrzymania dotacji wy- 
nosi 11, przy czym pierwszeństwo ma oferta, która uzyskała największą liczbę punktów.
12. Rozpatrzenie ofert nastąpi do 14 dni od upływu terminu ich składania.
13. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta w drodze zarządzenia,  
po zapoznaniu się z opinią komisji konkursowej.
• Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna.
• Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia konkursu.
14. Ramowy skład komisji konkursowej oraz regulamin jej pracy ustala prezydent miasta 
w drodze zarządzenia.
15. W przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wnioskowana oferent dokona 
korekty kosztorysu projektu.
16. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpoczęcia realizacji zada- 
nia umowy z zachowaniem formy pisemnej według wzoru określonego w rozporzą- 
dzeniu ministra pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty 
realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicz- 
nego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207). 
17. Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu ofert powinna rozpocząć się od września 
2009 r. i zakończyć 31 grudnia 2010 r.
18. Podmiot dotowany, po zakończeniu realizacji zadania, zobowiązany jest do przedsta- 
wienia szczegółowego sprawozdania merytorycznego i finansowego z wykonanego  
zadania zgodnego ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki 
społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, 
ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania  
z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207).
19. Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyskania dotacji udziela 
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego tel. (032) 239-12-59. 

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza otwarty konkurs ofert  
na zadania publiczne miasta Gliwice w zakresie rehabilitacji  

społecznej osób niepełnosprawnych 

Urząd Miejski w Gliwicach, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych,  
 zaprasza do składania ofert na zadania  

z zakresu promocji zdrowia:
Zadanie nr 1. Profilaktyka HIV-AIDS
Forma realizacji: warsztaty edukacyjne
Beneficjenci: młodzież szkół ponadgimnazjalnych
Termin realizacji: wrzesień – listopad 2009 r. 
Prosimy o podanie ceny za 1 godzinę warsztatów.  

Zadanie nr 2. Tworzenie warunków do zdrowego i aktywnego życia osób 
starszych
Forma realizacji: wykład 
Beneficjenci: mieszkańcy miasta
Termin realizacji: wrzesień – listopad 2009 r. 
Prosimy o podanie ceny za dwugodzinny wykład. 

Oferty na poszczególne zadania można składać w Biurze Podawczym Urzędu  
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, na drukach dostępnych w Wydziale  
Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach, pok. 228 (II p.)  
i na stronie Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia i komunikaty, Dotacje 2009.

Termin składania ofert: 31 sierpnia 2009 r.
Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr telefonu 032-239-12-59, 032-
238-54-31.
Osoba upoważniona do kontaktu z oferentami: Beata Jeżyk – Wydział Zdrowia 
i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach.
Informujemy, że składane oferty nie są ofertami w rozumieniu ustawy Prawo 
zamówień publicznych.

OGŁOSZENIE
o przystąpieniu do przeprowadzenia Strategicznej  

Oceny Oddziaływania na Środowisko w związku  
z aktualizacją Obszarowego Programu Rewitalizacji  

dla Śródmieścia 
Na podstawie art. 39 w związku z art. 47 ustawy z 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. nr 199, poz. 1227)

Prezydent Miasta Gliwice 
zawiadamia

o przystąpieniu do przeprowadzenia strategicznej oceny oddzia-
ływania na środowisko i sporządzeniu prognozy oddziaływania  
na środowisko dla projektu zaktualizowanego Obszarowego 
Programu Rewitalizacji (OPR) dla Śródmieścia, który był przyjęty 
uchwałą nr XIV/428/2008 Rady Miejskiej w Gliwicach z 14 lutego  
2008 r. z późn. zm. Przedmiotem aktualizacji OPR są dane statystycz-
ne oraz lista przedsięwzięć realizujących działania rewitalizacyjne, 
jak również dostosowanie dokumentu do wymogów unijnych.

Z ww. dokumentami można zapoznać się w Biurze Rozwoju Miasta 
(BRM) Urzędu Miejskiego w Gliwicach, pok. 352, III p, gdzie są 
wyłożone do wglądu.
Zainteresowani mogą składać uwagi i wnioski do ww. dokumentów. 
Wnioski można składać w wersji papierowej, ustnej do protokołu lub 
elektronicznej, w terminie 21 dni od daty ukazania się niniejszego  
ogłoszenia (włącznie) – tj. do 17 sierpnia br. – pocztą lub osobiście 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach (44-100 Gliwice, ul. Zwycięstwa 21), 
w godzinach pracy. Wniosek powinien zawierać nazwisko i imię, naz- 
wę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz uzasadnienie.
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Prezy-
dent Miasta Gliwice.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Miejskim  
w Gliwicach, w Biurze Rozwoju Miasta od poniedziałku do piątku 
pod numerem telefonu: 032-238-54-62.

OGŁOSZENIE
o odstąpieniu od przeprowadzenia Strategicznej Oce-
ny Oddziaływania na Środowisko dla projektu zaktu-
alizowanych Obszarowych Programów Rewitalizacji 

dla Ligoty Zabrskiej, Sośnicy, Łabęd, Kopernika 
Na podstawie art. 48 pkt 4 oraz w związku z art. 48 pkt 1 ustawy  
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. nr 199, poz. 1227)

Prezydent Miasta Gliwice
zawiadamia

o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziały-
wania na środowisko i od sporządzenia prognozy oddziaływania 
na środowisko dla projektów zaktualizowanych Obszarowych 
Programów Rewitalizacji (OPR) dla Ligoty Zabrskiej, Sośnicy, Łabęd, 
Kopernika, które były przyjęte uchwałą nr XIV/428/2008 Rady Miej- 
skiej w Gliwicach z 14 lutego 2008 r. z późn. zmianami.

Zmiana treści ogłoszenia o otwartym konkursie ofert na  
zadanie publiczne Miasta Gliwice w dziedzinie  

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2009

Dotychczasowy zapis:

VII. Termin i warunki składania ofert:
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu ofert jest złożenie bądź przesłanie w terminie do 
30 dni od ogłoszenia konkursu, tj. do 3 sierpnia 2009 r. do godz. 14.00, oferty zgodnie ze 
wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 
2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy  
o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. 
nr 264, poz. 2207) do siedziby Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 w biurze 
podawczym w godzinach 8.00 do 16.00, w czwartki w godz. od 8.00 do 17.00, w piątki  
w godz. od 8.00 do 15.00 lub przesłać pocztą na adres Urzędu Miejskiego w Gliwicach – 44-100 
Gliwice, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku nadesłania pocztą oferty muszą wpłynąć do Urzę- 
du Miejskiego w Gliwicach do 3 sierpnia 2009 r. (nie decyduje data stempla pocztowego)).

Po zmianie zapis otrzymuje następujące brzmienie: 

VII. Termin i warunki składania ofert:
Warunkiem przystąpienia do konkursu ofert jest złożenie bądź przesłanie w terminie  
do 24 sierpnia 2009 r. do godziny 14.00 oferty zgodnie ze wzorem określonym w rozpo-
rządzeniu ministra pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty 
realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicz- 
nego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207) do siedziby 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 w biurze podawczym w godzinach 
8.00 do 16.00, w czwartki w godz. od 8.00 do 17.00, w piątki w godz. od 8.00 do 15.00 lub 
przesłać pocztą na adres Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 44-100 Gliwice, ul. Zwycię-
stwa 21 (w przypadku nadesłania pocztą oferty muszą wpłynąć do Urzędu Miejskiego  
w Gliwicach do 24 sierpnia 2009 r. (nie decyduje data stempla pocztowego)).

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-239-12-95.

KONKURSY

OFERTY PRACYINFORMACJE

• cieśla – wykształcenie zawodowe, staż pracy: 2 lata, umiejętność pracy w zawo-
dzie, praca na jedną zmianę, miejsce pracy: Zabrze;

• handlowiec – wykształcenie wyższe handlowe, techniczne, ekonomiczne, biegła 
znajomość języka niemieckiego w mowie i piśmie, prawo jazdy kat. B, obsługa 
komputera, handel maszynami rolniczymi w krajach niemieckojęzycznych, praca 
na jedną zmianę, miejsce pracy: Gliwice;

• kierowca – konduktor – wykształcenie: brak wymagań, prawo jazdy kat. D, mile 
widziane doświadczenie, aktualne orzeczenie lekarskie i orzeczenie psycholo-
giczne, rozkład czasu pracy uzależniony od wykonywanej służby; 

• pracownik ubojni – wykształcenie: brak wymagań, mile widziane doświadczenie 
na podobnym stanowisku, praca na taśmie produkcyjnej lub magazynie, mile 
widziane doświadczenie w kierowaniu grupą ludzi, praca na jedną zmianę, miejsce 
pracy: Chudów;

• technik analityki medycznej – wykształcenie średnie, praca na dwie zmiany, 
uprawnienia serologiczne nie są wymagane, miejsce pracy: Gliwice.

Powiatowy Urząd Pracy 
informuje... 

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie  
proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP Gliwice,  

Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13 od poniedziałku do piątku  
w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Od nowego roku (w związku z nowelizacją ustawy  
o ewidencji ludności i dowodach osobistych) obowiązują zmie-
nione przepisy związane z wymianą dokumentów tożsamości. 
Wprowadzono nowe zasady unieważniania dowodów oso-
bistych.

Dowód osobisty należy wymienić w razie:
• zmiany danych;
• uszkodzenia dokumentu lub zaistnienia innej okoliczności 

utrudniającej ustalenie tożsamości osoby;
• upływu terminu ważności dowodu osobistego;
• utraty dokumentu.

Osoba, która zmieniła dane zamieszczane w dowodzie oso-
bistym:
• nazwisko, nazwisko rodowe i imię (imiona);
• imiona rodziców;
• datę i miejsce urodzenia;
• adres miejsca zameldowania na pobyt stały, a w razie jego 

braku zameldowania na pobyt czasowy trwający ponad  
3 miesiące na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;

• płeć, wzrost w centymetrach i kolor oczu;
• numer PESEL;
• wizerunek twarzy oraz podpis jego posiadacza

ma obowiązek wystąpić o wymianę tego dokumentu w termi-
nie do 14 dni (dla obywateli polskich przebywających za gra-
nicą do 3 miesięcy) od dnia:
• sporządzenia aktu małżeństwa stwierdzającego zmianę 

nazwiska, a w przypadku małżeństwa zawartego przed 
konsulem lub organem zagranicznym – od dnia doręcze-
nia odpisu aktu małżeństwa,

• zmiany adresu miejsca zameldowania,
• doręczenia ostatecznej decyzji administracyjnej lub pra-

womocnego orzeczenia sądu stwierdzających zmianę da-
nych.

W przypadku niezłożenia wniosku o wymianę dowodu 
osobistego ulega on unieważnieniu po upływie 3 miesięcy 
od zaistnienia okoliczności zobowiązującej do jego wymiany  
(w przypadku osób przebywających za granicą termin ten wy-
nosi 4 miesiące).

Unieważnienie dowodu osobistego dotyczy także osób, 
które w krótkim czasie kilkakrotnie zmieniły miejsce zamiesz-
kania, powracając ostatecznie do pierwotnego adresu, bowiem 
każda zmiana rodzi obowiązek wymiany dokumentu.

Osoba, której dowód osobisty został uszkodzony lub 
zaistniała inna okoliczność utrudniająca ustalenie tożsamo-
ści posiadacza, jest obowiązana do niezwłocznego wystąpie-
nia o wymianę tego dokumentu. Za okoliczność utrudniającą 
ustalenie tożsamości osoby uznaje się w szczególności zmianę 
wizerunku posiadacza dowodu osobistego, w taki sposób, że 
na podstawie zamieszczonej w dokumencie fotografii nie jest 
możliwe ustalenie tożsamości tej osoby oraz fizyczne zużycie 
dokumentu.

Dowód osobisty zostanie unieważniony z dniem zawiado-
mienia o jego zniszczeniu lub z dniem odbioru dowodu osobi-
stego wydanego w miejsce poprzedniego.

Posiadacz dowodu osobistego ma obowiązek wystąpić  
o wymianę dokumentu nie później niż na 30 dni przed upływem 
terminu ważności dowodu osobistego. Dowód osobisty zosta-
nie unieważniony z dniem upływu tego terminu.

Osoba, która utraciła dowód osobisty obowiąza-
na jest niezwłocznie i osobiście zawiadomić o tym najbliż-
szy organ gminy (urząd miejski) lub właściwą, ze względu 
na miejsce pobytu, polską placówkę konsularną. W opar-
ciu o zgłoszenie wydane zostanie bezpłatne zaświadczenie  
o utracie dowodu osobistego.

Osoba, która utraciła dowód osobisty, obowiązana jest nie-
zwłocznie wystąpić o wydanie nowego dokumentu do właści-
wego organu gminy. W razie znalezienia własnego dowodu oso-
bistego zgłoszonego jako utracony należy niezwłocznie zwrócić 
go organowi, który wydał dokument. Osoba, która znalazła do-
wód osobisty innej osoby, może – bez zbędnej zwłoki – przeka-
zać ten dokument posiadaczowi dokumentu. W tym przypadku 
może on również zawiadomić organy, o których mowa powyżej, 
o utracie dowodu osobistego, w celu jego unieważnienia. Do-
wód zgłoszony jako utracony podlega unieważnieniu z dniem 
zgłoszenia utraty.

Wydział Spraw Obywatelskich UM przypomina

WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI:
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Zarząd Budynków Miejskich 
I Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego w Gliwicach,  
ul. Dolnych Wałów 11

zawiadamia o ogłoszeniu  
przetargów nieograniczonych na:

 Wykonanie przebudowy budynku 
usługowego przy ul. Dolnych Wałów 35  
w Gliwicach na bar sałatkowy.

Termin składania ofert: 7 sierpnia 2009 r.  
do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 7 sierpnia 2009 r. o godz. 10.30.

 Wykonanie remontu budynku mieszkal-
no-usługowego przy ul. Jana Pawła II 12 
(front i oficyna) wraz z pozyskaniem do-
kumentacji projektowo-wykonawczych.

Termin składania ofert: 7 sierpnia 2009 r.  
do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 7 sierpnia 2009 r. o godz. 10.00.

Przedsiębiorstwo 
Wodociągów  
i Kanalizacji  

Sp. z o.o. w Gliwi-
cach, ul. Rybnicka 47

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów otwartych 
organizowanych według procedur określonych 

Regulaminem PWiK Gliwice na: 

 Dostawę komputerów i drukarek.
Termin składania ofert:  

11 sierpnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert:  

11 sierpnia 2009 r. o godz. 10.00.

 Remont pomp głębinowych.
Termin składania ofert:  

11 sierpnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert:  

11 sierpnia 2009 r. o godz. 10.10.

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego w Gliwicach,  
ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu  
przetargów  nieograniczonych na:

 Wykonanie podłączenia do kanalizacji 
deszczowej i sanitarnej budynku miesz-
kalnego przy ul. Przyszowskiej 15 w Gli-
wicach.

Termin składania ofert: 31 lipca 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 31 lipca 2009 r. o godz. 10.00.

 Remont instalacji elektrycznej w klat-
kach schodowych z zasilaniem budynków  
przy ul. Elżbiety 5, ul. Świętojańskiej 11 
w Gliwicach.

Termin składania ofert:  
3 sierpnia 2009 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert:  
3 sierpnia 2009 r. o godz. 10.00.

 Wykonanie pomiarów 5-letnich: skutecz-
ność zerowania, oporność uziemienia 
ochronnego, izolacji przewodów i insta-
lacji odgromowej w budynkach gmin- 
nych ROM-4, ROM-6, ROM-10.

Termin składania ofert: 7 sierpnia 2009 r.  
do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 7 sierpnia 2009 r.  
o godz. 10.00.

 Wykonanie izolacji pionowej przeciw-
wilgociowej budynku wraz z robotami 
towarzyszącymi przy ul. Tarnogórskiej 
28 w Gliwicach (budynek frontowy).

Termin składania ofert: 7 sierpnia 2009 r.  
do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 7 sierpnia 2009 r.  
o godz. 11.00.
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OBWIESZCZENIE

Cena wywoławcza nieruchomości: 121 150 zł, w tym:
I opłata za użytkowanie wieczyste: 1230 zł + 22% VAT,  tj. 1500,60 zł
Wadium: 12 200,00 zł
Minimalne postąpienie: 1220,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną usta- 
lone w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, podwyż- 
szone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakła- 
du Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski SA,  
nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostarczą dowód wpłaty 
wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospo- 
darki Mieszkaniowej w Gliwicach do 7 września 2009 r. do godz. 
15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą  
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni 
dokument, upoważniający do składania oświadczeń woli w imieniu 
tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta,  

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od 

zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 2 wrześ- 
nia 2009 r. w godzinach od 13.00 do 13.15.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie 

30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z naby-

ciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie inter-
netowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Za- 
kład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 105.

Cena wywoławcza nieruchomości: 288 900,00 zł, w tym:
I oplata za użytkowanie wieczyste: 1281,50 zł + 22% VAT, tj. 1563,43 zł
Wadium: 28 890,00 zł
Minimalne postąpienie: 2890,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną usta- 
lone w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, podwyż-
szone o 22% podatku VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakła- 
du Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 
24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostarczą dowód wpłaty wa-
dium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospo- 
darki Mieszkaniowej w Gliwicach do 3 września 2009 r. do godz. 15.00. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą do- 
wód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni do-
kument, upoważniający do składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta,  

który wygra przetarg; 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od 

zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 12 sierp- 
nia 2009 r. w godzinach od 14.30 do 14.45.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w terminie 

30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych z naby-

ciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie inter-
netowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. 
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Zak- 
ład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 105.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

11 września 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocz-
nie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego  
nr 6a wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamko- 
wej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycię-
stwa 47 (oficyna – III piętro) o pow. 60,14 m2, składającego 
się z 1 pokoju, WC, pomieszczenia gospodarczego, łazien- 
ki, spiżarki, kuchni i przedpokoju. Lokal mieści się w budyn- 
ku Zwycięstwa 47 – Barlickiego 6 składającym się z 15 loka- 
li mieszkalnych i 5 lokali użytkowych, położonym na dział- 
ce nr 69, obręb Stare Miasto, o pow. 671 m2, zapisanym  
w KW 24859. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
28/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna 
od obciążeń.

8 września 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz-
pocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego  
nr VI wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Gwiazdy 
Polarnej 50-54 (parter) o pow. 96,71 m2, składającego się 
z sali sprzedaży, korytarza, biura, WC, pomieszczenia go-
spodarczego, 2 magazynów. Lokal mieści się w budynku, 
składającym się z 90 lokali mieszkalnych i 8 lokali użyt-
kowych, położonym na działkach nr 140, 141, 142, 143, 
144, 145, 146, obręb Kopernik, o pow. 2069 m2, zapisanym  
w KW GL1G/00047710/8. Z prawem własności lokalu zwią-
zany jest udział 168/10.000 w częściach wspólnych. Nieru-
chomość jest wolna od obciążeń.

Prezydent Miasta Gliwice  
ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwi-
ce.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty

u	21 sierpnia 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocz-
nie się I ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr I wraz z oddaniem do 16 kwietnia 2103 r.  
w wieczyste użytkowanie 23/1000 udziału w nieruchomości 
gruntowej, położonego w Gliwicach przy ulicy Niedbal-
skiego 17-19;

u	21 sierpnia 2009 r. o godz. 13.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocz-
nie się III ustny przetarg na sprzedaż spółdzielczego własno-
ściowego prawa do lokalu mieszkalnego nr 7 o powierzchni 
36,65 m2 , składającego się z 2 pokoi, kuchni, przedpokoju  
i łazienki z WC, usytuowanego na I piętrze budynku położo-
nego w Gliwicach przy ulicy Szarych Szeregów 3;

u	28 sierpnia 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocz-
nie się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr I 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części 
gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Pszczyńskiej 1;

u	2 września 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12, rozpocz-
nie się I nieograniczony ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
22/100 udziału w nieruchomości gruntowej, położonego  
w Gliwicach przy ulicy Czajki 1.

NIERUCHOMOŚCI

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie-
ruchomościami (tekst jednolity – Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603  
z późn. zm.)

w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej  
w Gliwicach przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
zostały podane do publicznej wiadomości niżej wy-
mienione wykazy zawierające nieruchomości prze-
znaczone do zbycia:

• nr 394-398 do 10 sierpnia 2009 r.,
• nr 399-403 do 12 sierpnia 2009 r.
Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia  

ewentualnych roszczeń do umieszczonych  
w nich nieruchomości.

Pełna treść wykazów została zamieszczona na  
stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603  
z późn. zm.)

w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na par-
terze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały poda-
ne do publicznej wiadomości wykazy zawierające 
nieruchomości:
przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność 
miasta Gliwice:
• nr 129-142/2009 do 6 sierpnia 2009 r. 
• nr 143/2009 do 10 sierpnia 2009 r. 
• nr 145/2009 do 7 sierpnia 2009 r.
• nr 146-149/2009 do 10 sierpnia 2009 r. 
• nr 150/2009 do 7 sierpnia 2009 r. 
• nr 151-153/2009 do 10 sierpnia 2009 r. 
• nr 154/2009 do 7 sierpnia 2009 r. 

przeznaczone do zbycia w drodze bezprzetargowej, stano-
wiące własność Miasta Gliwice:
• nr 144/2009 do 7 sierpnia 2009 r. 

przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność 
Skarbu Państwa:
• nr 15/SP/2009 do 11 sierpnia 2009 r. 

Pełna treść wykazów dostępna jest  
na stronie www.um.gliwice.pl.

Zarząd Budynków Miejskich II Towarzy-
stwo Budownictwa Społecznego  
w Gliwicach, ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego 
nieograniczonego na wysokość stawki czynszu za najem lokalu 

mieszkalnego:

ul. Jana Śliwki 11 m. 7 o pow. 83,86 m2

Termin przetargu: 13 sierpnia 2009 r. godz. 11.00.

Zarząd Budynków Miejskich II Towarzy-
stwo Budownictwa Społecznego  
w Gliwicach, ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego 
nieograniczonego na wysokość stawki czynszu za najem lokalu 

użytkowego:

ul. Jasna 5 lok. nr III o pow. 58,06 m2

Termin przetargu: 13 sierpnia 2009 r. godz. 10.00.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego w Gliwicach,  
ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu konkursu  
jednoetapowego na

opracowanie koncepcji architektoniczno-
urbanistycznej zagospodarowania terenu 
pod budownictwo mieszkaniowe wieloro-

dzinne przy ulicy Targowej w Gliwicach. 
Termin składania wniosków o dopuszczenie  

do udziału w konkursie:  
10 sierpnia 2009 r. do godz. 15.00.

Termin składania prac konkursowych:  
8 października 2009 r. do godz. 15.00.

Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 5

zawiadamia o ogłoszeniu  
przetargu nieograniczonego na

remont węzłów sanitarnych z wymianą 
pionów kanalizacyjnych, wodociągowych 
oraz pionów instalacji centralnego ogrze-

wania, wymianę instalacji kanalizacji 
deszczowej w budynku internatu przy 

ulicy Krakusa 16 w Gliwicach.
Termin składania ofert: 5 sierpnia 2009 r.  

do godz. 12.00.
Termin otwarcia ofert: 5 sierpnia 2009 r. o godz. 12.15.

KOMUNIKATY

Pełna treść ogłoszeń znajduje się na stronie internetow
ej w
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ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Cinema City

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39

ZWIEDZANIE: od wtorku do piątku – od 9.00 do 18.00  
(kasa czynna do 17.00) 

sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00  
(kasa czynna do 17.00) 

w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

Palmiarnia Miejska

www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów  
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129,  
www.radiostacjagliwicka.republika.pl

ODDZIAŁ ZAMKNIĘTY DO 31 SIERPNIA Z POWODU  
PRAC REMONTOWO-BUDOWLANYCH

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00,  
sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała:
q „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urzą-

dzeń Technicznych” 

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, śro-
da, piątek – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 
do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny! 

Wystawy stałe:
q „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi gór-

nośląskich przemysłowców”
q „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej 

biżuterii srebrnej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”

Wystawy czasowe:
q „Śląskie weduty w grafice i rysunku E. Knippla i C. Rie-

dena" (czynna do 16 sierpnia)
q „Rzymskie wakacje w Pokoju Fajkowym” (czynna do  

31 sierpnia, wstęp wolny)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, 
środy i piątki od godz. 9.00 do 15.00, w czwartki w godz. 
od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, śro-
da, piątek – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta 
– od 10.00 do 15.00. 
Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała:
q „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pra- 

dzieje Ziemi Gliwickiej”

Muzeum w Gliwicach

Trwa III Międzynarodowy Festiwal Artystów Ulicy ULICZNICY. W programie – po-
dobnie jak przed rokiem – znalazły się projekcje filmowe, występy żonglerów, 
widowiska teatralne oraz inne atrakcje. Przewidziano też niespodzianki... Orga-
nizatorem wakacyjnej imprezy jest gliwicki samorząd. Szczegółowe informacje 
można znaleźć na stronie internetowej www.ulicznicy.pl.

Festiwal ULICZNICY to od dwóch 
lat największa otwarta, letnia impreza 
kulturalna w Gliwicach. Łączy w sobie 
ponad 40 zdarzeń: koncertów, spekta-
kli, happeningów i projekcji filmowych, 
organizowanych w lipcu oraz sierpniu.  
– Zaczynając od czwartkowego kina ulicz-
nego na Rynku, przez weekendowe kon-
certy – od jazzu, przez etno, folk, klasykę, 
aż do hip-hopu i muzyki elektronicznej, 
od popisów breakdancerów, żonglerów  
i artystów fireshow, po widowiska teatrów 
ulicznych. Pod gołym niebem, w samym 
środku miasta, bez biletów – na godzinę, 
na dwa kwadranse – to okazja do chwi-
li zapomnienia, spontanicznej zabawy  
z artystami zarówno znanymi, jak i tymi, 
na których przy innej okazji ciężko byłoby 
trafić – tak opisuje festiwal Piotr Chli-
palski, pomysłodawca i dyrektor przed-
sięwzięcia. 

Co przewidziano na nadchodzący 
tydzień? 30 lipca na gliwickim Rynku odbędzie się wieczorna pro-
jekcja „Skradzionych oczu”. Dramat w reż. Radoslava Spassova 
to historia niewiarygodnej i niewytłumaczalnej miłości pomiędzy 

turecką kobietą i bułgarskim mężczyzną. Ajten za wszelką cenę 
stara się zapobiec bułgaryzacji Turków. Ivan jest z kolei uczestni-
kiem probułgarskiego „procesu odrodzenia”, odpowiedzialnym 
w dodatku za pieczęcie konieczne do wydania nowych doku-
mentów w czasie przymusowej zmiany nazwisk. Ona próbuje je 
ukraść. Ich spotkanie stanie się początkiem wielkich dylematów... 
Początek pokazu – godz. 21.00.

1 sierpnia na płycie Rynku pojawi się Sambor Dudziński  
i jego Wóz Perkusyjny (godz. 20.00). Ten „uzależniony od miłości 
do ludzi wojownik sztuki”, aktor, performer, muzyk i kompozytor 
tworzy i śpiewa dla ludzi, bo od nich czerpie siłę i energię. Jest 
znany we Wrocławiu jako autor licznych spektakli, koncertów 
i happeningów, współtwórca Formacji Chłopięcej Legityma-
cje. Muzykę Sambora można usłyszeć w filmach „Retrospekcja” 
(dokument o Jerzym Nowosielskim) czy „Józef Mehoffer – wi-
traże życia” (reż. S. Kubiak). Nagradzano go m.in. na Festiwalu 
Polskiej Piosenki w Opolu, Międzynarodowym Festiwalu Pio-
senki Zjednoczonej Europy oraz Przeglądzie Piosenki Aktor-

skiej. Wykłada wokalistykę na Wydziale Lalkarskim wrocławskiej 
Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej. Gros ciekawostek na je-
go temat można znaleźć na stronie www.sambordudzinski.pl 
(uwaga – wciąga!). 

Dzień później w tym samym miejscu i o tej samej porze wy-
stąpi czeska kapela Lesní Zvěř. Grupę tworzy czterech młodych 
mieszkańców Brna: Jiří Hradil (instrumenty klawiszowe, flet), Mar-
tin Čech (bębny i perkusja), Miloš Rejsek (m.in. wokal, harfa, me-
lodica, kaoss) oraz Tomáš Pavla (czasem zamiennie Marek Steyer 
– trąbka). Ich muzyka to dzika mieszanka nu-jazzu, drum’n’bassu 
i psychodelii. Wśród utworów można znaleźć zarówno kompo-
zycje naprędce improwizowane, jak i zaaranżowane z najwyż-
szą dbałością o każdy detal. Lesní Zvěř koncertował już w wielu 
prestiżowych miejscach w Republice Czeskiej, na Słowacji czy  
w Niemczech. – Graliśmy m.in. na festiwalu Jazz Goes to Town (Hra-
dec Králové 2005), New Jazz Days (Bratysława 2006) i Silent Friday 
(Stuttgart 2008). Uczestniczyliśmy też w projektach multimedialnych 
Federico Diaza i Davida Kořínka – piszą muzycy na swoim profilu 
w portalu społecznościowym myspace.com. 

We wtorek (4 sierpnia) na gliwickim Rynku szykuje się ko-
lejny Photostream, w tym zdjęciowa relacja z warsztatów mło-
dzieżowych „Poznaj Gliwice”. Pokaz rozpocznie się o godz. 21.00. 
Przyjdźcie koniecznie! (kik) 

SZTUKA NA ULICE!

Gliwice z lotu ptaka
– Przyjdź i zobacz, jak atrakcyjne jest Twoje miasto 
z góry. Przewodnik czeka na Ciebie – zachęca Ja-
nina Lelito-Zimochocka, prezes Oddziału PTTK 
Ziemi Gliwickiej. Od 1 maja do 30 września każ-
dy z mieszkańców Gliwic i okolic może obejrzeć 
miasto z wieży widokowej 
kościoła pw. Wszystkich Świę-
tych (w soboty i niedziele 
o godz. 16.00 i 17.00). Wej-
ście na wieżę – wyłącznie  
z przewodnikiem PTTK. Cena 
biletu wynosi 4 zł. (luz)
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Wieczorne kino czwartkowe

Playing for Change: Songs around the 
world – koncert wideo

Psychodelia i trance – pokaz DJ'a Epiksa


